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Sjaliaio.
B Ateinanczio . mėnesio 3 die- 
feąbus renkami tūli augszti 
| urėdininkai, dėlto jau nū ke- 
Bą nedėlių poly tikieri ai 1 abai 
įbrazda, stengdamiesi savų 
gfartijų vyrus ant tų urėdų pa
sodinti. Mums, lietuviams, 
| neverta yra labai polytikavi- 
Imu užsiiminėti, nėsa ar de- 

mokratiszkoji partija ar re- 
Rpublikoniszko ji. laimės — mės 

vis tiek nieko isz to neturėsi- 
me, kadągi szitodvi partijos, 

||kaipo tarnaujanezios kapita- 
Epistu interesams, mums darbi- 
Ežiukams nieko labo negeidžia. 
ĮBerods, prieszai rinkimus vie-

Isz Lietuvos.
11 iki 

naktyje 
griaus- 
gaisrai

vaidai, pro vos, kdrios daugiaus 
suėda piningų, negu yerta žia- 
mė, dėl kurios kelia provą.

Rasziau andai, kad žiamiau 
Jurbarko ant Niamuno kran
to po Kalnėnais valdžia daro 
ūstą dėl laivų, garlaivių. Isz 
tos vienok priežasties, kad da
rant ūstą, reikia ir ploto žia- 
mės dėl padėjimo ta vorų*, ja
vų, medžių, akmenų ir t, L, 
tai reikia ir atsayinti pakras&- 
ežių žiamę nū ten gyvenau- 
ežių ^ūkininkų, padarius ant 
jos prekę. Per tat valdžia 
paskyrė komisai ją isz dvarpo
nių dėl apiprekiavimo tos žia- 
mės, kurią reiks nū Kalnė- 
niszkių atpirkti. Sąnarius 
dėl komissijos iszrinko bajorų 
marszalka Raseinių pa
vieto, p. Chruszczovas.

Kauno seminarijoje 
rankrasztis „Botanika kunin- 

’ go Pabrėžos“ suraszyta ant 
900 laksztų in folio. Vardai 
ten apraszytų augmenų nėra 
imti isz vartojamų vardų tarp 
lietuvių, bet sziaip iszmislyti 
arba staeziai perdėti isz loty- 
niszkos, lenkiszkos ir kitų kal
bų. Dr. Jonas Szliupas ra- 
szė pas valdytoją to rankrasz- 
czio gromatą, idant ans daleis- 
tu aną perraszyti, nės kasztą 
ant to turi „Mokslo Draugys
tė“. Perraszytoją vienok 
sunku surasti, nės valdytojas 
rankraszczio nori, kad raszė- 
jas ant vietos raszytu, nės 
rankraszczio neiszdūda. Ap- 
rokūja, kad be 200 rublių 
nieks neapsiims rankrasztį 
perraszyti, nės ant to reikia 
daug laiko padėti ir Kaunė 
isz savęs misti bei gyventi.

Bažnytkiemyje G., Raseinių 
paviete, buvo toks atsitikimas J 

. Kuningas vieną dieną iszvą- 
žiavęs su reikalais, naktyje, 
kada visi buvo sumigę, grįžo 
namon, o besibaldydamas ir 
negalėdamas per prieangio 
duris įeiti, atidarė langą nū 
lauko ir įlindo į savo grin ežią. 
Tada zakristijonas, vargam iš
ira ir kiti namiszkiai iszgirdę, 
kad kas-žin kas vidurnaktyje

/na ir kita labai daug rėkauja 
/ apie gerovę amerikiszkojo dar- 
Bįįninko, nors isztikrųjų tai ne 
K darbininkai joms rupi, o tik 

. jų balsai. Pakol darbininkai 
nesutvers savos darlnnin- 

V^šzkosios partijos ir nepasta- 
ant urėdų da^rbinin^^ td- 

: liuk darbo žmonės nesusilauks 
geresnių dienų szitoje žiamėje.

Bfc O vienok -gi, koltas laikas 
ateis, vis gi reikia ir mums 
ssriądien polytikoje imti daly- 

kvumą, jau vien tik to dėlei, 
kad pasirodyti priesz ameri- 

į kieczins, kad ir mės esame to
kie pat geri ukėsai, kaip ir 

įį jie, kad nerokūtu mus už „f o 
reignerius“, atėjusius į szitą 

i žiamę tik dėl prisipylimo pi
eningų. Taigi griebkim ėsi
į prie balsavimo, parodykime, 
i kad ir mės szį-tą galime, o tū- 

įgysime dėl savęs nors tą 
i'Maudą, kad amerikiszkiejie 
g polytikieriai nedrįs mus vi

saip kaip niekinti.
į- Neturėdami, kaip sakėme, 
/džrbininkiszkosios partijos, 

atidūkime savo balsus už tūs 
kandidatus, kurie yra teisin- 

I giausi ir dėl mus prielankiau- 
| ri vyrai, nežiūrėdami ant to, 
j ar jie yra demokratai ar re- 

publikonai, nėsa todvi parti- 
jos niekūmi nėra geresnės vie- 

r na už kitą.

į

— Raseiniai. Nū 
12 Rugsėjo turėjome 
audrą su perkūnais ir 
tiniais. Naktį keli 
davėsi matyti. Apie Nemak* 
szczius buvo trys, apie Beiso* 
galą vienas. Kalba, kad ir 
Skaratiszkių dvaras, arti Szi* 
lavos (Szidlava), nū perkūno 
sudegęs, bet apie tą paskutinį 
reiktu aiszkesnių žinių.

Isz priežasties szlapumo 
dirvų ne visi dar rugius atsė
jo, kiti dabar tik aria į lysves. 
Vasaroją baigia valyti, o bul
ves pradeda kasti, kad nors 
pirm Szilinės *) pabaigti, 
idant paskui galėtu ant atlai
dų į Szilavą nuvykti, tūmi la
biau, kad jau pasirodė kelios 
szalnos.

Rugiai, noris nevalna į Pru
sus pardūti, vis brangyn eina, 
nės yra didelis vietinis parei
kalavimas. Jau pūras kasz- 
tūja 3 r. 50 kap.

Ponas Komaras Beisoga* 
Joje, Kauno paviete, sutrauk
damas pieną isz visų .savo 
dvarų, įtaisė masziną, kuri at
skiria isz szviežaus pieno Sme
toną. Isz Smetonos iszmuszęs 
sviestą pardūda į Vilnių, nės 
gyvena ežia pat prie gelžkelio.

Valdžia jau seniai nori į- 
vesti amatus į valsczių iszka- 
las. Sulig sziolei vienok tas 
ne visur pasisekė. Reikia 
vienok atidūti garbę žydiszkai 
iszkalai Raseiniūse, kad jinai 
pirmiau kaip kitos apie tą pa- 
simislyjo. Pasamdė sliesorių 
Deringį, kuris mokina žydu
kus sliesorystės per dvi ady 
ni ant dienos ir ima po 15 
rublių ant mėnesio. Deringis 
turi viltį, kad paskiau gaus 
25 rub. Gerai butu, kad ir 
kitos iszkalos apie tai sudūmo
tu. Ziamė taip į dalis nesis- 
mulkintu, jeigu vieni broliai 
pasiliktu prie žiamės, o kiti 
butu amatninkais. Tada pa
kiltu krasztas, butu daugiaus 
vietos, tarpe brolių isznyktu

*) Atlaidai Szilave nu 20 Rugsėjo per isztlsą ne* 
ldėlią.

yra

krapsztosi kuningo grinczioje, > 
o matydami dar atidarytą lan* 
gą, mialydami, kad ten vagia 
įsilaužė, paėmė po diktą kūlą 
isz tvoros ir stojo po langais, 
laukdami, kada laukan per 
langą iszlįs, nės durys isz grin* 
ežios į prieangį buvo užraky- 
tos. Kuningas, isz vidaus ma
tydamas žmones stovinczius 
su pagaliais prie langų, misly- 
jo; kad jįužpūlė užmuszėjai; 
Ilgai nelaukdamas) szoko per 
langą. O tie vėl, laikydami 
jį už vagį, vyjosi ir taip dik* 
ežiai sudavė kuningui, kad tas 
apsiliejęs krauju parkrito. 
Paskui isz balso tie vyrai pa* 
žino kuningą ir* sukruvintą 
nuneszė į lovą.

Augsztesnėji valdžia norėtu 
Lietuvą į Gudus iszversti, žino* 

, ma, sistematiszkai ir be dide* 
lio trukszmo, idant nebutu 

t trukszmo Europoje. Žiamesnė 
.• vietinė valdžia, norėdama 
k gauti nū augsztesnės paszalpą
> piningais ir medalias ir pa* 
i augsztinimais tarnystoje, pri*
> žadėjo trumpam laike tą pa* 
* daryti, bet bėda, kad nesiseka,

nės mažiausias nuskriaudimas 
Lietuvos ar Lenkų tūjaus, 
kaipo aidas, atsiliepia užru* 
bežiūse, o labiausiai Prusūsty 
kurie nežiūri maloninga akla 
ant maskolių. Taigi žiames* 
nė valdžia,, bijodama, kad 
augsztesnė isz užrubežinių 
laikraszczių nedažinotu apie 
tą, ką ji per gvoltą daro Lie* 
tuvoje, daro viską labai atsar* 
giai, idant galėtu viską dai* 
liai padaryti, lietuvius prie 
savo kalbos ir tikėjimo pri* 
versti be trukszmo, kurio bijo 
augsztesnė valdžia. Jeigu 
nutveria kontrabantninką su 
liet^viszkomis kningomis, tai 
jį apskriezio sude taip leng* 
vai apsudyja, kad ans nedūtu 
apeliacijos į Peterburgą. Jei
gu žino, kad pas kokį inte* 
ligentą yra lietuviszkos knin* 
gos, tai norėdami/ kad ans 
pats anas sudegintu, pagąsdi
na, kad kratys jo namus, o 
paskui nieko nedaro dažinoję,
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kad kningų jau neturi ir 1.1. 
Todėl-gi mės, norėdami, idant 
pasimažintu prispaudimai, tu
rime garsinti jų blogus pasi
elgimus, o jie bijodami truk- 
szmo daugelyje dalykų paliks 
mus pakajuje, bijodami mus 
suerzinti, lyg szirszes.

Lietuviams žinomi yra apie 
300 ' augmenų' su . {patingais 
lietuviszkais vardais, varto
jamų prie gydimo žmonių ir 
gyvulių. Atsiranda, žinoma, 
tokios bobos ir vyrai, kurie 
gydo su tomis žolėmis visokias 
ligas. Be abejonės galiu pa
sakyti, kad jų praktika yra 
didesnė, nęgu nevieno dakta
ro dideliame mieste. Tarpe 
jų pasigarsino apie Sziaulius 
Juzepėlis,. o apie Raseinius 
Milerienėj Bastys ir Czipur- 
novas. Jie ne tik gydo, bet 
dar daro ir operacijas, isz- 
pjaudami navikus ir 1.1. Na- 
basztininkas Lauras Ivinskis 
Sząulių.paviete surinko dau
gybę augmenų su jų vartoji
mu. . p. p. Silvestraįtis apie 
Raseinius surinko apie 300 
augmenų su vardais ir varto
jimu. Kuningas - Pabrėža, 
kaip žinote, paraszė apie tai 
didelę kningą.

Paskiaus dažinojau, kad 
komisija dėl atsavinimo žia* 
mėą pėr valdžią nū Kalnėnų 
gyventojų susidėjo isz: mar- 
szalkos Chruszczovo, Raseinių 
sprauninko Viehmano, pos- 
redninko, sudžios, dvarponio 
A, D. Silvestraiczio, muito 
inspektoriaus ir kelių uriad- 
ninku. Komisija, užimdama 
dėl ūsto sklypą geriausios pie
vos pagal pat Niamuną, nus
prendė po 400 rublių Už de- 
setiną žiamės. Reikia . ten 5į 
desetinų. Nusprendimas tas 
nuėjo .prie augsztesnės * val
džios. Yra ten užvingis Nia 
muno, kurį r reikia prakasti 
dėl botų įleidimo ant žiemos. 
Valdžia ant to atleidžia isz 
savo yždo 54,000 rublių. Dir
ba en dabar 50 burliokų, n ės 
lietuvių prie to darbo nepri
leidžia. Tūs darbus veda in

Isz Kitur.
— Sup. Valstijos. „Bu

reau of Education“ pad ūda 
tokią Statistiką: . 1889—90 m. 
Su v. Valstijų mokslainėse mo
kinosi 12.686.973 mokintiniai 
arba 20.27 procentai visos po
puliacijos. Ant mokslainių 
iszleista per tą metą $140.277.- 
484, t. y. ant kožno gyventojo 
parėjo $2.24. Moksliszkųjų 
įrėdnių vertė 1890 m. iszne- 
szė $72. 894.729.

— Mieste Galveston, Texas, 
tapė atrastas piningas gadynės 
Simano Maccąbeus, kuris gy
veno 142 metais pirm prasi
dėjimo krikszczioniszkosios 
gadynės; tokiu budu tasai pi
ningas yra 2.033 metų senas. 
Tasai piningėlis tapė pardūtas 
už $ 5.000, nors imant ant vo- 
gos jis vertas yra tik 51 centą.

— Įpatingas regyklas gali 
pamatyti Chandlere, naujai 
atvertoje dėl apgyvendinimo 
Oklahomos apygardoje. Vie
na moteriszkė įsitasė moterisz- 
kųjų daigtų krautuvę, nors 
isz viso miestelyje yra tik 8 
moterys. Wichitoje padėtas 
yra ant medžio szakų tokis 
paraszas; „Iszganymas už 
dyką.“ f Miestelyje jau yra 
4 karcziamos, nors nei viena 
neturi stogo. Ažūt Bon To
no yra kernotas ąžūlas, po 
kuriūmi kdžnas sveęzias pa
sitiesia savo . patalinę; virimo 
įtaisai susideda isz vieno arba
tinio pūdo ir dviejų skauradų, 
bliudų ir torielkų visiszkai 
nėra. „Valgis“ kasztūja $1, 
„lova“ 50 centų; valgiai susi
deda isz szutytos kiaulienos,1

žinierius Suchanovas, jaunas 
dar žmogus, nes turi tiktai 27 
metus, pacziūtas, užsigyveno 
vienoje trioboje . Kalnėnėse, 
katrą dailiai isztaisė. Galime 
tikėtis, kad per tat isz Kalnė
nų pasidarys miestelis, nepras- 
tesnis už Jurbarką, n ės ten su
bėgs prekėj ai, urėdininkai ir 
matrosai.

, Žaltys.

arbatos ir cukorių. Kitas 
„kotelius“ * padarytas yra isz 
vagono dangczio, pastatyto ant 
stulpų. Pernakvojimas ten 
kasztūja $1.

— Karabinas dėl szaudymo 
po vandeniu tapė iszrastas ir 
yra tiekiamas dėl laivų mieste 
Betlehem, Pa. Tasai karabi
nas turės 35 pėdas , ilgio ir 
bus užprovyjamks su 400 
svarų nitro — glycerinos.

:— Su v. Valstijų katalikų 
bažnyczios suteikia kas met 
į popiežiaus yždą $200.000 
po vyzdyje Sz. Petro graszių.

— Isz Washington© yra 
praneszama, būtent preziden
tas neužilgo apgarsįs aplink- 
rasztį, kuriūmi busią atvertos 
dėl apgyvendinimo žiamės, 
prigulinczios prie indijieczių 
rezervacijos Nėr Perces. Re
zervacija toji randasi paczia- 
me vidurkyje Cherakee Ship, 
į vakarus nū Santa Fe gelž- 
kelio, ir esanti geriausia ir 
turtingiausia apygarda visoje 
Indijieczių Terri tori jdje. Žia- 
mė toji busianti dalinama tik 
tiems naujokams, kurie įsitai
sys ant jos „homestead4us“, 
t. y. tokiems, kurie paims po 
80 arba 160 akrų žiamės, ant 
jos apsigyvęs ir dirbs.

— Scran tono, Pa., sudžia 
Connelly uždraudė dalinti 
ukėsystės popieras dideliam 
skaitliui slovakų, lenkų ir ita
lų isz tos priežasties, kad tie 
žmonės neturi nei menkiau
sio supratimo apie Suv. Vals 
tijų konstituciją. Tas sud
žia pasakė: „Žmogus, kuris 
prie skyrimų įmeta *savo balsą 
per lengą kaipo maszina, ne 
rinodamas, kas 'J tanlė ne
turi tiesos naudo tiesi isz tų 
privilegijų, kurias turi szvie- 

‘sus amenkiszkašis balsūtojas, 
ir tokiam žmogui asz niekad 
negaliu pavelyti tapti szios 
žiamės ūkėsu“. Tūmi tarpu 
darbininkų organizacijos la
bai skubriai rūsziasi apie 
tai, idant kompanijos ir pak
rikai nedūtu darbo tiems dar
bininkams, kurie nėra ūkė- 

sais. Taip dalykams virstant 
ir musų tamsunams apsiszvie- 
timas butu labai ne pro szalį.

— Daugelis musų skaityto
jų be abejonės girdėję yra 
apie kun. Dr. McGlynn, ku
ris pirm kelių mėtų tapė at
statytas nū kuningystės už 
užsistojimą už darbininkus. 
Neseniai laikraszcziai raszinė- 
jo,' būtent popiežius norįs grą
žinti jį į kuningystę, vienok 
sprendžiant isz McGlynn4© 
prakalbos, kurią jis 11 d. sz. 
m. Cooper Institute (New 
Yorke) laikė, tai jis nei ne- 
mislyja nusižiaminti ' priesz 
bažnytinius kuningaikszczius. 
Jis užbaigė savo kalbą tokiais^ 
žodžiais: „Holy father, I am 
ashamed of you44.

— „Boulanger pasimirė, .■ 
Balmaceda negyvas, Parnell 
bus lavonu į nedėlią laiko“.- 
Taip pasakė George Francis 
Train, New Yorko hypnotis- 
tas, 1 d. sz, m. vakare, laiky< 
damas prakalbą. Klausyto
jai pradėjo kvatoti, iszgirdę 
tokį pranaszavimą, bet Train 
numalszino jūs tokias žodžiais:

kurias
a Mijiecziai ne-

irdrą- si
Abiejose pusėse B 

Pirm kelių to 
iszuetyczių u

tčijlų ir 200
• •ą .moterų ir

Baltiejie
dd pagel-

Mjonai kariau-
. aat vietos.

Visa Anglija, 
4^ sujudo isz 
išmirimo garbiu- 
4 vadovo Charlio 
hllio. Parnell 
^Hiį, po temų- 
ii s. m. savame 

■-w. B neko- 
A žinoma buvo, 
^įsr^lidja; pas- 
į^Ui atsitiki- 
^pakirto josifei- 
4Į nesitikėjo,
■ ^hmja galėta t 
^Anglijos ir Ai- 1 

Apie ,Par- 
paskuti- 

Jdijotai, kurie jūkiasi. Re- ^hhmcsiai jokių i
R.* smertis įvy- 1 

Nū pėt- 1 
vdyjo Airi- i 

tekelti isz lovos, I 
pavojin- 1 

r ^htines adynas i 
silpnėti ir ; 

Mil: 30 naktyje 
mosavo pa- i 

-^0 sykį Par- 
M daktaro norą, 
■/4Mkelti iszlo-

Creeg‘e. 
kurioje 

•^draugai Par- 
"H^ifeteuja myrį 
girioto. Ko& 
A kad Parnell po 
^Ottndl yradi- 

airių isto- 
•;^ziuinkai atsi-

■ : ? dėlei asabiszkų- 
- Bu taip vienok 

airių ku-

voliucija artinasi. Žmonės 
sukils. Aszesmi hypnotizmo 
apasztalas. Smertis, iszpus- 
tyjimas ir liga karo ore. Du 
a vantų ristai negygi; trecziasis, 
Parnell, pabaigė savo kelio
nę ir per nedėlią numirs.. 
Transatlantiszkas hypnotisz- 
kasis telegraphas parnesza 
man tokias žinias. Visas 
svietas yra konduktoriumi, 
o asz esmi raktas44, ir staigu 
subraszkinęs savo pirsztus, jis 
tęsė: „Boulanger ■ pagyras, 
Balmaceda banditas ir ’Par
nell — bailunas — visi negy
vi ant virszaus rukstanczios 
krūvos trijų karžygiszkų tau
tų savmylybės —- chilieczių,' 
prancūzų ir airių44.

— MMJca. Baisingos ži
nios pareina isz Metztillan 
apygardos, valstijoje Hidalgo, 
apie indijieczių pasikėlimą. 
Priežasczia pasikėlimo buvo
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vaidai indijieczių su baltai* 
siais gyventojais. Baltiejie 
naujokai iszvaro raudonūsius 
žmones isz jų sėdybų, kurias 
patys užima. Indijiecziai ne* 
ridavė savę skriausti ir drą- 
šiai gynėsi. Abiejose pusėse 
tekėjo kraujas. Pirm kelių 
dienų indijiecziai isz netyczių 
nžpūlė baltųjų sėdybą ir 200 
žmonių — .vyrų, „. moterų ir 
vaikų — nugalavo. Baltieji^ 
azaukėsi į valdžią , dėl pagel* 
bos ir keli batalijonai kariau
nos tapė nusiųsti ant vietos.

Anglija. Visa Anglija, 
o įpatingai Airija, sujudo isz 
priežasties pasimirimo garbin
gojo airių vadovo Charlio 
Stewarto Parnell‘io. Parnell 
pasimirė netikėtai, po trum
pos ligos, 6 d. sz. m. savame 
name Brightonę. Nū neko
kio jau laiko žinoma buvo, 
jogei Parnell sirguliūja; pas
kutiniai pplytikiszki atsitiki
mai visiszkai pakirto jo svei
katą, vienok niekas nesitikėjo, 

> kad tokia perkūnija galėtų 
. trenkti į visus Anglijos ir Ai
rijos prietikius. Apie ,Par- 
nell‘iaus sveikatą per paskuti* 
nes dienas laikraszcziai jokių 
žinių neturėjo — smertis įvy
ko visai netikėtai. Nū pėt- 

5 nyczios daktarai velyjo Airi- 
jos didvyriui nekelti isz lovos, 
■nors jo liga nebuvo pavojin
ga, bet per paskutines adynas 
staigu pradėjo jis silpnėti ir 
utarninke apie 11: 30 naktyje 
pasimirė ant rankų savo pa
ežius. / Pastarąjį sykį Par* 
nell‘ius prieszai daktaro norą, 
kuris liepė jam nekelti isz lo
vos, laikė kalbą Creeg‘e. 
Prieszingoje pusėje, kurioje 

* epti senobiniai draugai Par- 
«nell‘io, visi apgailistauja myrį 

szito didžiojo patrioto. Kož- 
nas pripažįsta, kad Parnell po 
Danieliui O4 Donnell yra di- 
diliausia žmogysta airių isto- 
Jojoje, o jo prieszininkai atsi
rado vien tik dėlei asabiszkų- 
jų dalykų. Ne taip vienok 

||mri ant to dalyko airių ku- 

ningija, kuri persekioja žmo
gų ir grabe gulintį.

— Podraug su žinia apie 
ParrielPio . myrį ateina žinia 
ir apie kito airių patrioto pa- 
simirimą, būtent Johno Pope 
Hennessy. Hennessy buvo 
tvirtas anti — Parnellistas ir 
Gvildyje 1890 m. jis tapė isz- 
rinktas į parlamentą. Nū to 
laiko jis visomis, savo pajie- 
gomis dirbo prieszai Parnell- 
ių ir labai daug prisidėjęs 
yra prie jo nupuldinimo. 
Tarp airių jis turėjo labai di
delę įtekmę ir jo myris yra 
graudžiai apverkiamas.

— Prancūzija. Paskuti- 
nasis cenzus parodo, kad Pa
ryžiuje gyvena 4.507 Suv. 
[Valstijų ukėsai, 44.807 bei- 
giecziai, 26.863 vokiecziai, 
34.800 szvycarų, 21.123 italai, 
12.727 anglai ir airiai ir 9.000 
maskolių. Kas žin kiek ten 
yra lietuvių?

— Kaip szios dienos pran
cūzai pamėgo maskolius, apie 
tai labąi gražiai liudyja se
kantis atsitikimas: Viena 
jauna maskoliutė, nekokia 
Eleonora Czerovskaja, kuri 
viename Paryžiaus magazyne 
bevagiant tapė pagauta, perei
toje nedėlioję buvo sudyjama 
ir nors pati prisipažino vagys
tėje, vienok tapė paleista ant 
valnybės. Sudžia, skaityda
mas isztarmę, paminėjo tą 
aplinkybę, kad dėlei nesutep
to gyvenimo kaltininkės iki 
sziam laikui ir „dėlei polyti- 
kiszkųjų priežasezių“ iszpūla 
įą paleisti. Laikrasztis „La 
Justice“ isz priežasties tos 
pro vos paraszė: „Pavalny-
toji vagilka davė puikų dava- 
dą savo pagirtino pasielgimo 
taktikos, užtai jai priderėjo 
po iszklausymui nūsprendžio 
pareikalauti, idant tribunalas 
atsistotu ir ant jos garbės „Bo- 
že caria hrani“ užgiedotu“.

— Vokietija. 8 d. sz. m. 
pasimirė Stuttgarte Wurtem- 
bergo karalius Karolis Frede

rikas Aleksandras. Jis yra 
vyriausiasis sūnūs nabaszti- 
ninko ciesoriaus Wilhelmo ir 
apėmė sostą 25 d.. Birželio 
1854 m. Karalius Karolis 
buvo rokūjamas už navatną 
žmogų. Keletą metų atgalios 
jis apsigarsino laikraszcziūse 
apdovanojimu tūlų amerikie- 
ežių dideliais piningais, na
mais, bajorystes lūma. Tų 
amerikieczių jis visame kame 
klausė. Jis buvo vienas isz- 
didžiausių patėmėjų vokisz- 
kosios vienybės,

— Garbingasis socijalistų 
vadovas, Bebel, 8 d. sz. m. lai
kė priesz didelį žmonių susi
rinkimą kalbą, kurioje gra
žiai iszaiszkino reikalą iszštu- 
mimo barbariszkosios Masko- 
lijos isz Europos rybų, nės 
tik tada nepasiliaujantis vai 
nos pavojus ant visados pa
sibaigsiąs.

— Italija. „Moniteur“ ra- 
szo, būtent isz tos priežasties, 
kad Romoje tarp žmonių atsi
rado labai prieszinga popie
žiui linkmė, o tai dėlto, kad 
prancuziszkiejie dievmeldžiai, 
kurie neseniai aplankė Pant* 
heoną ir ten apgėdino nabasz- 
tininko karaliaus Viktoro 
Emmanuel grabą, isz naujo 
pakeltas tapė klausymas apie 
popiežiaus iszsikraustymą isz 
Romos.

— Maskolija. Isz Baku 
yra prancszama, būtent tuks- 
taneziai žmonių ten badu 
mirsztą. Lygiu budu raszo, 
kad ir Lenkijoje prasideda 
badas. Kas kart vis didinasi 
toki atsitikimai, kad nubadė- 
ję žmonės užpūla ant miestų 
ir grobia maistą. Keliose vie
tose kareiviai, gindami mies
tus, szaudė į nubadėjusias 
gaujas, prie ko daug žmonių 
tapė užmuszta.

— Caras ir carienė vėliuk 
sugrįžo į Kopenhageną ant pa- 
grabo didkuningaikszczio Po- 
vylo. Caras pasiliks Dani
joje per nekurį laiką, po kam

grįžsz per Varszavą, kur ap- 
sistos ant kelių dienų.

— Caras iszdavė „ukazą“, 
kuriūmi uždraudžia per ateD 
nanezią žiemą kelti balius sa
vo dvare, o piningai, ant ’ tų 
balių iszleidžiaml, turi eiti 
ant pagelbos badaujančiųjų 
žmonių. Urėdininkai paau
kavo dalį savo ’ algų ant nau
dos badūlių ir pagalios dar
bininkai bei vaikai r deda au
kas dėl to mierio.' Isz visų 
pusių plaukia aukos, vienok 
dalinant jas žmonėms nusidū- 
da baisios suktybės ir vagys-., 
tės. Gvardijos officieriai su
tarė negerti szampano,. o pi
ningus, ant to vyno iszleidžia- 
mus, prižadėjo atidūti į pa- 
gelbinį yždą. -

— Senatorius Barariov sa
ko, jogei Maskolljoje tūmi 
tarpu yra 32.000.000 badau- 
j an ežių sodieczių, kuriūs rei
kės aprūpinti su dūna per 10 
mėnesių. Reikėsią 320.000.- 
000 pūdų rugių dėl iszmaiti- 
nimo jų.

Kijavo policija suėmė 
piningų dirbėjus, kurie palei
dę yra į svietą neapsakomai 
daug trirublių, penkrublių ir 
deszimfrublių popierpiningių. 
Tie piningai yra taip gerai 
padirbti, kad jų jokiu budu 
negalima atskirti nū tikrųjų. 
Daug szitų popierpiningių pa
teko net į užrubežines bankas.

— Rumunija. Szitos vals- 
tijėlės įpėdinys būtinai užsi
manė paeziūtiesi su viena gra
žia mergina, Vacaresco, kam 
labai priszinasi minystrai 
ir visa ponija. Kadągi jau
nasis karalaitis nenori atsi
traukti nū savo numylėtinės, 
užtai sutarta likosi praszalinti 
jį nū sosto, o ant jo vietos pa- 
szaukti jauniausiąjį sūnų kti- 
mngaikszczio Leopoldo Ho- 
henzollern‘o.
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„SHiiWin"
Kada artinasi „Lietuvių 

Sueivienyjimo“ seimas, turime 
szį bei tą praneszti Savo sąna
riams. Kaip kožnas sąnarys 
žino isz konstitucijos ir. isz 
szitų metų darbo, jog musų 
„Susivienyjimas“ Rūpinasi a- 
pie pažadinimą savo brolių isz 
tautiszko miego, o įrankiu 
dėl to dalyko yra tiktai apsi 
szvietimas musų tautos reika- 
lūse ir podraug apsiszviėtimas 
visūmeniszkūse dalykūse.

Jog kitkart musų tauta 
buvo polytikiszkai pasikėlusi 
ir atsiženklinusi, privesime 
trumpiausiai nors kelių savo 
tėvynės didkuningaikszczių 
vardus. Sztai kada lietu
viai gyveno dar neužpuldinė- 
jamii nū praszalieczių, menkai 
svietas apie jūs težinojo. Jie 
nors beveik kožnoje apygar
doje turėjo savo valdonus, ku
rie broliszkai elgėsi su gauja, 
turėjo savo dvasiszką Lietuvos 
valdoną Krivių—Krivaity,
kurs visais valdė ir lietuvių 
kaimynams apie busianczius 
daigtus pranaszaudavo, bet 
tie dalykai nebuvo žinomi a- 
belnai visoje Europoje. Be
rods apie jūs jau žinojo tūlos 
tautos, bet tiktai tos, kurios už- 
siimdinėdavo prekyba. Kada 
Lietuvą pradėjo užpuldinėti 
gudai, lenkai ir vokiecziai, jau 
mės randame Lietuvoje viesz- 
pataujantį didkuningaiksztį 
Rin gautą, suvienyjusį Lietu
vą apie 1230 metus, kurs ta
tai kuningaiksztis gudų spė
kas suardė kovoje ant Mohil- 
nos lauko ir 1236 m. visai 
pamuszė voikieczius prie Rak- 
tunės (arti Žagarės, Sziaulių 
paviete) ant kraszto upės 
Szvietės, kaip paskesni Lietu
vos tardymai rodo. Vėliaus 
buvo didkuningaikszcžiu ir 
karaliumi Mindaugas, kurs 
visus Lietuvos užpuldinėtojus 
mokėjo numalszinti. Dar 
vėliaus turime didkuningaik- 
szcziais: Gediminą, Algirdą, 
Keistutį, Vytautu, kupie vie»

nybėje arba suvienyję visas 
Lietuvos apygardas, nevien 
apgynė savo tėvynę nū užpul
dinėjimo praszalieczių, bet 
dar mokėjo ir jos rubežius 
placziai, tai yra nū Baltijos 
iki Jūdosios jūrės, praplatinti.

Bet kodėlgi sziądien Lietu
vos nėra? Kodėlgi sziądien 
mės skurstame po maskoliaus 
jungu ir daugelis musų po pa
sauly iszsisklaidė ? Kas ją 
panaikino ? Kas buvo jos isz- 
drąskytojais? Turėk, bran
gus skaitytojau, kantrybę, o 
tūjaus pamatysi. Žinome 
mės gerai, jog lietuviai daug 
szimtų metų gyveno su kardu 
rankoje. Juk Lietuva turė* 
jo isz visų pusių prieszus, nū 
kurių užpuldinėjimo niekad 
nebuvo liūsa. Kitos tautos 
turėjo ginti tiktai savo rūbe- 
žiu kaip kada, o Lietuvos ka
rės atsigarsėjo kožno lietuvio 
szirdyje. Kada totoriai pa
muszė gudus ir jais,valdė, ta
da Lietuva turėjo vesti amžiną 
karę su totoriais. Lietuviai 
buvo pirmiejle, kurie totorių 
galę apgalėjo ir jų plaukimą 
į Europą sulaikė. Tokiu bu- 
du Lietuva negalėjo rūpintis 
apie kultūrą ir mokslą, jos vi
sos dvasiszkos spėkos turėjo 
dingti ant karės lauko. Lie
tuviai, kaip ir senobiniai romė
nai, buvo kariszka tauta, jų 
žiamė buvo apdengta vienais 
kareiviais. Karės dalykai 
tarp lietuvių lavinosi, bet apie 
kultūrą nebuvo laiko ir pamis- 
lyti, kaip kad kitos tautos va
karinėje Europoje veikė. Lie
tuva buvo toli nū apsžvietos 
szaltinio. Kada ant galo pa
galinus Europoje pradėjo 
plėstiesi apsžvieta, tai sžita 
apszvieta pirmiausiai pasirodė 
Italijoje, isz kur persikėlė į 
Prancūziją ir Vokietiją. Nū 
Vokietijos jau žengė rytų link, 
Žinoma, tai apązvietai nebuvo 
vietos Lietuvoje,kuri be pertrū
kio kariavo su savo prieszais. 
Priegtam sužiedėjusi stabmel
dystė Lietuvą skyrė nū vaka
rinės Europos.

Tame laike Lenkijos buvo 
geresnis likimas. Lietuva ją 
apgynė nū totorių, Lietuva 
visas kryžeivių spėkas lamdė 
ant savo peczįų. Kitaip Len
kija beveik butu prapūlusi. 
Kada lietuviai tūnojo sžaltyje 
ir varge, lenkai linksminosi 
stuboje. Lenkija buvo ar- 
cziaus Europos apsžvietos 
szaltinio, todėl ji galėjo vei
klaus pažinti apszvietą ir 
mokslą nėg Lietuva. Ir nū 
ano laiko, kada Lenkija pra
dėjo glaustis prie Lietuvos ir 
su ja vienytis per Jagailą, Lie
tuvos didkuningaiksztį, jau 
lenkai kultūroje stovėjo aug- 
szcziaus už lietuvius. Tada 
tarp lenkų ir lietuvių buvo 
beveik toks pat skyrius, kaip 
senybėje tarp romėnų ir grai
kų, kada tie pradėjo vienytis. 
Skirtumas buvo tik tokis, kad 
Romos tauta buvo didesnė už 
graikų, o lietuvių buvo daug 
mažesnė už lenkų. -

Lietuviai, jeigu pirm to bu
tu galėję pasirūpinti apie savo 
dvasiszką apšzvietimą, butu 
pervirszinę lenkus. Bet da
bar jau tapo vėlu, nors lietu
viai buvo energiszkesni ir isz- 
mintingesni kaip naminiame, 
taip ir polytikiszkame gyve
nime, nėsa Lietuvoje žiames 
nioji lūma nebuvo spaudžiama 
nū augsztesnės, o tarp len
kų buvo antraip. Jei lietu
viai butu laikiąsi lavinimosi 
kultūroje to paties kelio, ant 
kurio jie pasiekė polytikiszką 
galybę, butu ir toliaus žengę 
til&rai tautišku keliu. Bet, 
gailėk Dieve! lietuviai pakry
po ant kito kelio. Radosi 
galvoczių, kurie darodinėjo, 
jog nėsanti reikalinga ‘lietu- 
viszka kultūra, bet ją gatavą, 
galima esą paimti nū lenkų. 
Tiktai reikią iszmokti lenkisz- 
kai ir visos lenkiszkos kultū
ros durys atidarytos! Ir jau 
polytikiszkūse dalykūse Lie
tuvos didūmenėje užgimė nau
jas judėjimas. Dar baisiaus, 
jog kuningija pribuvo isz’ 
Lenkijos, n/esuprantantį lietu--

viszkai; ji Lietuvoje drauge 
su katalikyste platino ir len
kystę. Jauniejie lietuviai, 
kurie troszko tapti kuningais, 
buvo auginami Lenkijoje; to
kiu budu ir patys lietuviai 
kuningai tarp savo vientau- 
ežių platindavo lenkiszką pa
triotizmą. Ant nelaimės, ir 
dabar su menka atmaina tą 
patį veikia musų* kuningija. 
Lenkų karaliai, Jagailos ‘ pa
dermės, daugiaus su lenkais 
dyariszkiais buvodavo Lietu
voje. Isz tų dvariszkių nema
žai apsigyvendavo ir Lietu
voje. Taip tatai lietuviszkoje 
didūmenėje pamažu užgimė 
lenkiszką dvasia, len- 
kiszkas patriotizmas, o per 
didūmenę atsidūrė ir žmony- 
se. Lenkiszkas patriotizmas 
tapo visųdidžicvusiu ardytoju-

Lietuvos. Lietuviszkas 
patriotizmas,, pirmiaus taip 
karsztas, pamažu pradėjo silp
nėti, ir nykti.

Kaip Lietuvos intelligen- 
ei ja pasidarė lenkais, tada ne
bebuvo kam bedirbti dėl tik
rai lietuviszkos kultūros, ne
bebuvo kam žmonių szirdyse 
tautiszką meilę gaivinti: visos 
geriausios lietuviszkos spėkos 
dirbo dėl lenkų patriotizmo. 
Dėl daugumo žmonių neiszpa- 
sakomai buvo rekalinga lie- 
tuviszka kultūra: lenkiszką 
kalbą galėjo iszmokti tiktai 
menkas pulkelis. Ir tokiu 
bildu Lietuva savo spėkomis 
kassyk mažėjo.

Apart to, lietuviszka didū- 
menė per savo lenkiszkus su
pratimus pradėjo skirtis nū 
žmonių. Lietuviszka aristo
kratija susilenkindama priėmė 
ir ’visus lenkiszkos szlėktos 
bjaurius paproezius ir pama
žu pradėjo savo tamsesnius 
vientauežius spausti/

Kitu Lietuvos ^ardytojumi 
buvo atsiskirymas lietuvių 
nū gudų. Žinome, jog Lietu
va, valdydama gudų apygar
das, pavelyjo jiems auklėti 
savo kultūrą ir jų pravosla- 
viszko tikėjimo jiems nedraus
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dė. Todėl gudai visados ėjo 
drauge su lietuviais kariauti 

Į1priesz Lietuvos neprietelius.
Bet kaip lietu viszka didūme- 

|į nė įgyjo lenkiszką dvasią ir jau 
Mį . ant gudų, kaipo ant nekata- 
|į likų, pradėjo kreiva akia žiu- 

gE jėti ir gudų tautą spausti, ta
da gudai atsikreipė į rytus, 
kur jau buvo pradėjusi augti 
wskoljsz^a valstija.

Tokie 
Lietuvos 
Lenkija, 
daug prisidėjo (pradedant nū 
16 szimtmeczio) žydų atsibas- 
tymas Lietuvon. Žydai pa
mažu paėmė į savo rankas 
visą prekybą, žydai tai buvo 
ypatinga žmonių lūma tarp 
didūmenės ir tarp prastų žmo
nelių. Per žydus dar dau- 
giaus augsztesnioji musų po
nija . atsitolino nū žmonių. 
Jau prastas lietuvis, ir tėyynės 
darbūse atsiženklinęs, nebega
lėjo persikelti į augsztesnę 
lūmą.

jį Dabar aiszkiai matome, ko- 
j kią naudą musų tautai atne- 
szė lenkiszkas patriotizmas. 
Sziądien neretai susitinkame 
,su broliu lietuviu, kurs jau 
nebesupranta lietuviszkos kal
bos, sziądien turime isz paežių 
savo brolių didesnius lietuvys
tės neprietelius nėg isz tikrų 
lenkų, sakau isz lietuvių, ku
rie lenkiszka kalba gėrisi, o 
lietuviszką į bjauriausią pur
vyną kisza. Tokiems lietu
viams nerupi lietuviszkas 
„Susivienyjimas“ dėl tėvynės 
labo, bet rupi polska mowa ir 
„Związek Narodovvy“.

& Vienok nors sziądien dar 
mažą skaitlių turime tikrų 

Jįįetuyiųv kurie 'nū lenkiszkų 
dulkių nusikratė, kurie dėl 
Lietuvos labo nesigaili krūvi 
nai uždirbto cento, tacziaus 
pasitikime,, jog su laiku visi 
musų broliai susipras, o tada 

;,visi isz draugės dirbdami su
ruksime savo tautiszkas spė- 

|kas, beveik mirsztanczias, ir 
E susidputinsime dvasioje. Szią- 
fcįUn ėsame daugiausiai pris-

K

tai buvo vaisiai isz
susivienyjimo su

Prie to viso dar

perga- 
Todėl 

remkime

pausti isz visų pusių, Dėl 
iszsiliūsavimo sziądien negiliū- 
ja rankoje kardas, bet tiktai 
su apsiszvietimu 
lėsime savo prieszus. 
gi, mieli broliai,
„Susivienyjimą“, prie jo^pri- 
siraszant, kuris szį metą savo 
kasztais atspausdino „Visa- 
svietinę Istoriją“, o turint isz 
ko, ir ateinantį metą ką nau
dingo bus galima, parūpinti 
dėl brolių lietuvių labo.

Komitėtas.

kur apart grynai raszliavisz- 
kų darbų, galėsime ’ gerinus 
nėg kitur varyti ir kitus savo 
reikalus: užlaikyti tautiszkas 
draugystes, mokslinyczias, 
teatrą, daryti balius, meetin- 
gus ir t. t. Ir tik vienas sziek 
svarbesnis negerumas stato 
Ameriką žiamiaus už Prusus, 
o tai yra, kad Amerika kur 
kas tolinus nū Lietuvos nėg 
Prusai arba kokia nors kita 
Europos žiamė, ir kiekviehaa 
rasztas, kad suvaikszczioti isz 
Europos į Ameriką ir isz te
nai jau laikrasztyje grįžti į 
Lietuvą, turi užtrukti kokias 
tris nedėlias ilgiaus nėg tai 
reikėtų dėl kelionės į Tilžę. 
Bet, pirma, argi pas mus ne
yra jau tiesiog paprasčiausia 
dalyku, kad beveik kiekvie
nas prusiszko laikraszczio 
skaitytojas tik į kokius tris — 
keturis mėnesius apturi kiek
vieną jo numerį; tai ką gi 
stovi priesz tris mėnesius trys 
nedėlios? antra, dabar MVar 
paą“ iszeina tik sykį ant mė-

7 nėšio; „Vienybė“, arba kitas 
kokis. Amerikos laikrasztis, 
jeigu jis pastętu organu visų 
lietuvių, ir jeigu Europos lie
tuviai d$tu ant jo visas tas sa
vo pajiegas, kurias jie dabar 
deda ant „Varpo“, galėta isz-

į eiti kad ir du sykiu ant nedė
lios, taip kad ant galų galo

, kokia nors žinia, iszsiųsta isz 
Lietuvos, dažnai 
galėtu

i Ameriką 
į Prusus, o priegtam ir laik
rasztis butu be prilyginimo . 
didesnis ir apstingesnis ant 
viso ko, nei szios dienos „Var-

i pas“. Tokiu tai budu galu- 
i tinai mano nūmūnė butu ^to
kia:. .sulieti „Va/rpąu~ ir

i „ Vienybę į vieną laikraszt^ | 
kuris slcaitytusi už iszreiszki- | 
ją norą visą Hetuvią ir eitu ■ 
Amerikoje, geriausia ž/inia, 

, spaustuvėje to paties p>
Paukszczio. {Europos lietu- ’

joje. Negali pasakyti nei 
tai, kad piningiszki reikalai 
musų amerikieczių butu per
daug Blogi: kiekvienas akai- 
tytojas gerai žino, kad yra te- ' 
nai nemažai ir labai pasitu- 
rineziųjų lietuvių; visi toki 
vyrai yra iszėję isz tų paežių 
praseziokų, o per tai jūs ne
sunku bus pastatyti ant tikro 
lietu viszko kelio, taip kad. at- 
ėjtėje nū szitos piningiszkos 
musų amerikieczių didūmenės 
mės galėsime sulaukti rasi 
dauginus naudos dėl tėvynės, 
nei nū visų 70,000 musų bajo
rų Kauno ir Vilniaus rėdybo- 
se; svarbiausia gi dėl mus tai, 
kad ar sziaip ar taip, ar mės 
turėsime savo organus Prusū- 
se, ar Szvedijoje, ar kur kitur, 
amerikiecziai vis tiek negalės 
apsieiti nei be savo draugys- 
czių, nei be savo laikraszczių. 
Taigi sutraukdami visą ką į 
krūvą, mės galime sziaip isz- 
reikszti szios dienos musų pa
dėjimą bei reikalus: lietuvys
tės brandūliu, apie kurios 
naudą ir ateitą .turi rūpintis 
visi lietuviai, visados buvo ir 
bus Didžioji Lietuva ir tik

i ant tiek musų Prusai bus geri, 
ant kiek jie galės eiti isz vie
no su Didžiąją. Užtai gi ir 
vedėjai musų reikalų visados 
bus tie vyrri, kūne labiausia 

t rupįsis apie szitą Didžiąją sa
vo tėvynę, o tais vedėjais bus

i musų apszviestunai. Nau- 
į dingiausia dėl mus butu, jei 
j gu mės galėtume vesti visus 
i savo reikalus paezioje Didž. 
. Lietuvoje, bet kadągi dabar 
į to padaryti negalime, tai no

romis ar nenoromis mės turi
me jieszkoti kitokios . dirvos

, dėl savo darbų ir tai tokius 
dirvos, ant kurios szitie dar-

, bai galėtu iszdūti geriausius 
ir apseziausius vaisius, o tokia 
dirva sziądien gali būti tiktai

l Amerika. Perkėlę savo dar
bavietę į Ameriką, mės, viena, 
dirbsime isz vieno su szita la-

; bai sziądien svarbia dėl musų viai prilaikytu szitą laikrasztį 
lietuvystės atžala, o antra, ir darbais ir piningais, o už

tGromalos isz Maskoliits.'
, 1 (Tąsa.)

• Taip žiurau ant szito daly- 
> ko ne tik asz vienas; juk kada 

Prūsų valdžia iszvarė isz savo 
kraszto p. Szerną, tai radosi 
net toki lietuviai, kurie net ir

. per laikraszczius buvo pakėlę 
i klausymą, ar neiszpultu mums 

perkelti savo raszliavos dar-
j bavietę į Szvediją, o su Szve- 

dija juk tik mus nerisza nei 
mažiausias ryszelis. Pastatyti 
Sz vedi j ą an t vienos ko j os su 
Prūsais, argi tai nevis tiek, ką 
pasakyti, kad szią gadynę Pru
sai neturi dėl mus nei jokios 
vertės.* Suvisai kas kita su 
Amerika; tenai jau ir dabar 
yra nors keletas lietuvių, ku
rie labai karsztai rūpinasi 
apie musų reikalus ir suvisai 
neblogai jūs veda; ilgainiui 
skaitlius tokių vyrų vis eis 
didyn ir didyn, kadągi, pirma, 
ir tie patys prastesniejie szios 
dienos Amerikos lietuviai vis 
labiaus ir labiaus apsiszviesda- 
mi ir apsipažindami su musų 
tautiszkais reikalais galės isz
dūti mums ne vieną tikrąjį tė-, 
vynės mylėtoją ir apgynėją, 
įpaeziai prie tos liūsybės, kuri 
dabar yra Amerikoje, o antra, 
ir isz Europos ilgainiui pak
lius į Ameriką ne vienas ap- 
szviestesnis lietuvis ar tai 
vengdamas persekiojimą mas
kolių valdžios, ar tai negalė • 
damas per tą paezią valdžią 
pelnyti kąsnį dūnos Didžiojo
je Lietuvoje arba ir Maskoli- dirbsime ant tokios dirvos, tai pats laikrasztis turėtu bu

greieziaus 
suvaikszczioti į 
ir atgal nėg
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t i tikru iszreiszkėju norų 
daugumo musų apszviestunų, 
kurio tik rūpinasi apie musų 
tautiszkus reikalus, ir eiti to- 
kiais keliais, kuriūs jam paro* 
dys szitas daugumas jo sądar- 
bininkų ir prilaikytojų. 
Taip asz statau szitą klausy
mą principijaliszkai; ką su 
įvairiais iszgaliais, tai ežia, 
žinia, gali būti tikra begalė 
visokių pažiūrų ir nūmūnių 
ir priderineziai , iszaiszkinti 
szitą dalyką bus galima tiktai 
tada, kada jūmi užsiims ir ki
ti lietuviai.

Toje paezioje „Vienybėje“, 
kad padaryti ją laikraszcziu 
visų lietuvių, reikėtų padary
ti didokas atmainas. Visisz- 
kai kitokia yra lietuvių būvis 
Amerikoje, o vėl kitokia, se
nojoje jų tėvynėje; svarbiau
siasis szios gadynės, t. y. so
či jaliszkaa klausymas Ame
rikoje įgyja visiszkai kitokį 
pavidalą nei Lietuvoje. Ir 
Lietuvoje yra siurbėlės, kurie 
dar kur kas godžiaus siurbia 
prastojo žmogaus kraują nei 
tie patys Amerikos , „darba- 
daviai“, o tokiais siurbėlėmis 
pas mus yra žydai ir masko- 
liszki czinovninkai. Yra ir 
pas mus musiszki darbinin
kai ir darbdaviai, dvarponiai 
ir jų kumecziai ir būvis szitų 
kuineezių dažniausia esti dar 
kur kas sunkesnis ir vertes
nis, kad ant jo atkreiptu akį 
apszviestesniejie žmonės, nei 
būvis paežių pabrikų dar
bininkų, bet visgi kiekvienas 
turi pripažinti, kad yra mil 
žiniszkas skirtumas, tikra be
dugnė, tarp musu kvailų, pra- 
siūbavusiųjų bajorpalaikių 
ir jų kumeczių ir Amerikos 
pabrikantų ir jų darbininkų; 
užtai ir taikinti mokslą Mark
so, Engelio ir George‘o prie 
musų liętuviszkų ekonomisz* 
kų reikalų butu labai neisz- 
mintinga. Kiekviena liga 
reikalauja tam tikro vaisto, 
ir vaistas labai geras dėl vieno 
ligonio, dažnai gali tik pra
žudyti ligonį sergantį kitokia

Vienybė
liga. Užtai gi, raszant apie 
savo sziokius arba tokius rei
kalus, mums nėra ką žiūrėti 
kaip ant kokio dalyko žiuri 
Europos ir Amerikos galvo- 
ežiai, bet reikia tik gerai pri
sižiūrėti ir suprasti, kas dės- 
tisi įvairi ūse kampūse musų 
nelaimingos tėvynės, prisi
klausyti dejavimams ir dūsa
vimams nuvarginto lietuvio, 
o jau pats sveikas prptas, pats 
įgimtas jausmas pamokįs mus, 
ką mės turime daryti kokia
me nors reikale, jeigu tik mės 
isz tikrųjų norėsime rūpintis 
apie naudą savo tėvynės, o ne 
plepėsime apie savo tautiszkus 
reikalus tiktai dėl to, kad da
bar tokia „mada“.

Tūlas Amerikos lietuvis 
kur-tik galėdamas ir kada tik 
galėdamas stengiasi, apskelbti 
visam svietui, kad lietuvių 
tauta esanti ne tik demokra- 
tiszka, bet jau staeziai revo- 
liucijiszka. Labai gaila, kad 
szitas vyras užmirszta senobi
nę patarlę: amicus Plato, sėd 
magis amica veritas, ir kur 
reikiant bei kur nereikiant už- 
mėtinė] a lietuviams savo pa
ties pažiūras. Kad lietuviai 
yra demokratai — to nei asz, 
nei kiti lietuviai niekados ne
gynė ir negins, ir szita musų 
demokratybė priguli mums 
jau nū pat gimimo, kadągi 
beveik visi mės esame prastų 
tėvų vaikai; vargai ir bėdos 
prastojo žmogaus mums gerai 
pažįstami, ir daugumui išz mu
sų kur kas smaginus būti tarp 
szitų praseziokų, nei tarp vi
sokių niekezų bajorų, kurie 
dažnai dar ir žiuri ant mus la
bai isz augszto. Bet suvis 
kas kita demokratybė, o vėl 
kas kita revoliucija, ir jeigu 
teisybė, kad lietuviai yra de- 
mokratiszka tauta, tai užtai 
suvisai neteisybė, buk lietu
viai esą taipgi ir revoliucijisz- 
ka tauta. Demokratybė gali 
būti dvejopa: vieni demokra
tai mėgsta daug rėkauti, kada 
tik galėdami stengiasi pasi
girti 4 priesz visą svietą savo

darbais ir idėjomis, perdaug 
kruta ir kelia visokius maisz- 
tus bei ermyderius, bęt niekad 
gerai neapsvarsto, ką daro, 
nedžiovina sav galvą tuseziais 
klausymais, kas galės būti isz 
tokio arba tokio darbo, elgiasi 
visados kaip nesubrendėliai 
be tvirtų programų ir tikrai 
pažymėto kelio* o per tai be
veik niekad neįstengią pada
ryti nieko tikrai gero ir tvir
to. Tokiais demokratais jau 
nū Seniai yra prancūzai, o nū 
prancūzų szitokia dvasia per- 
siiinė ir tūli Slavėnai, įpaeziai 
maskoliai. Kiek tai toje ne
laimingojoje Prancūzijoje bu- 
vo visokių revoliucijų, kiek 
iszvaryta karalių bei ciesorių, 
kiek pražudyta ant to turtų 
ir žmonių ir tas vis tik var
dan liūsybės ir demokratybės, 
o vienok ir sziądien demokra 
tybė dar taip žiamai stovi szi- 
toje valstijoje, kad net netu
ri nei tam tikros savo partijos 
parlamente ir tarnauja to
kioms sziukszlėms, kaip gar
susis Boulanger, o ir viša szios 
dienos Prancūzija turi būti 
labiausia per savo revoliucijas 
taip nupūlė doriszkai, taip į 
gyvą kaulą isztvirkd, kad da
bar, kaip szunytis pamatęs 
supelėjusios dūnos plutelę, 
virbina ūdega^priesz savo se
nobinį prieszinmką ir atvirą 
naikintoją szios dienos civili
zacijos ir liūsybės Masko- 
liją. Suvisai kitaip elgiasi 
Vokietijos demokratai, ant 
revoliucijos jie mažai pasitiki, 
jie žino, kad revoliucija gali 
tiktai sugriauti tai, kas yra, 
0 naujo ji nieko pati neatvers, 
kad revoliucija gali tiktai nu
valyti vfttą dėl1 Haujų darbų 
bei įrėdnių, bet koki bus tie 
darbai, kokios tos įrėdnės, tai 
prigulės jau nū paežius tautos 
ir jos doriszkų bei protiszkų 

! pajiėgų, o ne ml revoliucijos 
vadų. Ką darys isznrintingas 
psichiatras, jeigu jam atsieis 
gydyti doriszką isztvirkėlį, 
arba daktaras, kuriam reikia 
gydyti žmogų su suardyta

sveikata? Argi ir vienas ir 
kitas nepradės savo darbo nū 
tų paežių priežasezių, kurios 
ardė sveikatą jo ligonio, argi 
neims pamažu nepažymiai 
mainyti iszlygų jo būvio, o ne 
pramaninės dėl savo ligonio 
kokių nors doriszkų arba ir ku- 
niszkų kankynių, kurios turė
tu neva atgręsti jį nū jo blogų 
paptatimų, bet kurios dažnai 
galėtu tik dar labiaus suga
dinti jo sveikatą? Vienok 
dalykūse poly tikos dar ir da
bar randasi tokių vyrų, ku
riems rodosi reikiant tik pa
kelti revoliuciją ir siu griauti 
szios dienūs įrėdnes; tai pas
kui ir viskas eisiąs kaip ant 
sviesto, lygiai taip kaip tas 
vaistytojas, kuris gydydamas 
ligonio sugadintą kraują, su
visai jį iszleido, pasitikėdamas, 
kad puskui pats kūnas isz sA- 
vęs iszdūs kiek reikiant ir tai 
tiktai sveiko kraujo. Kad 
pamažu gydydami savo drau
gi] iszk as ligas ir luszuthūs 
mės visados ir greieziaus ir 
tikriaės galėsime pataisyti sa- 
vb reikalus, tai aiszkiai mums 
parodo tos paezios Vokietijas 
socijalizmas. Vokietijos so- 
cijalistai niekados nereikalavo 
urnų draugijiszkų permainų; 
jie jau nū seniai suprato, kad 
vienais metais nepataisysi to, 
kas gedo per kelias deszimtis 
arba ir szimtus metų, kad ne 
keldami revoliucijas, nepjau
dami savo darbadavius darbi
ninkai galės pataisyti savo 
būvį, bet tik pamažu szviesda- 
miesi, ateidami į supratimą 
savo draugijiszkųjų reikalų, 
eidami iszvieno, be jokių 
maisztų ir truksžmų, priesz sa- 
vd prieszitiitikus'Ir tvirtai ti
kėdami,- kad jų trasas ir ru- 
peseziai, jei ir ne jiems pa
tiems, tai nors jų laikams, isz
dūs pageidautinus Vaisius, ir 
reikia tik prisižiūrėti ir stebė
tis, kaip greitai auga it plati
nasi socijalizmas Vokietijoje; 
ežia socijalistai nesusideda su 
tokiais paszleinėkais, kaip 
Boulanger, nelaukia, kaip

kas jiems du-
Ii ta, bet h-
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' jnnouzai, kad kas jiems nu- 
| mestu plutelę dtinos, bet ti* 
1 kiši tik ant savo paežių pa* 
I jiegH’ ° taip elgdamiesi jie ir 

be jokių ermydenų daė j o į 
g tai, kad pats truputį navat* 
I Basis Wilhelmas II' atvirai 
E prisipažino, kad V okieti j o j ė 
f esanti tik dvi galybi: jis ir so- 
| cijalistai.

■- Pažindamas gana gerai apie 
t kelias deszimtis musų ap* 
g szviestųjų vyrų, ir beveik vi- 
| ssstūs, kurie labiausia pri- 
I aidėjo ir prisideda prie musų 
i tautiszkų darbų, asz aut tvirto 
B galiu pasakyti, kad garbinto- 
E jVr pasekėjų revoliucijiszkų 
f darbų tarp musų apszviestu* 
į du, jau nei nekalbant nei 
t- apie dvasiszkūsius nei apie 
I ūkininkus, beveik suvisai nė 
I ra. Teisybė, mės beveik 
E visi demokratai, bet 
| szita demokratybė visi 
I szkai nepanėšzi ant mas- 
Į; kol isz kosi os. Apszviestas lie* 
t tuvis ir labai prijauczia savo 

tamsesniemsiems broliams, 
B bet prijausdamas jiems . ir ru* 
B pindamosi apie jų labą jis 
R niekados nežiūri ant jų, kaip 
E ant kokios ten žiamesnėsė^ 1d- 
F mos gyventojų, bet tiktai kaip
I ant lygių sav. Lietuvis dar 
H nemato viso savo demokratisz- 
E kūmo tiktai tame, kad eiti 
I arti arba rugių kirsti drauge 
) su prastais bernais, kaip tai 
| daro tūli maskoliai, kadągi 
I ant orės ir kitų ūkininkų dar- 
į bų jis suvisai nežiūri, kaip ant 
|r kokių ten tik žiaminanezių 
r žmogų užsiėmimų, per tai jis, 
I kad ir imdamas kartais į ran- 
I kas daigą arba spragilą, suvi- 
I sai dar nežiuro ant tokio savo 
E darbo; kaip ant aukos dėl ly- 
| gybės principų, arba kaip ant 
fe szlovės dėl tų paežių prastųjų 
I žmonių. Apszviestas lietuvis 
| nesigėdės nei užeiti į prastą 
E žydiszką kareziamą bonkos 
|; akus su pažįstamais iszsigerti, 

ne dėl to, kad jis norėtu pa
ll rodyti savo vientaueziams, 
K kad nėra nieko blogo vaik- 
Kh^žioti ’po kareziamas, bet

tik dėlto, kad į saitas karczia- 
mas jis vaikszcziojo su tais 
paežiais savo pažįstamais tada, 
kada dar jis nebuvo Lietuvos 
apszviestunu, o ir gavęs dabar 
augsztą mokslą, jis bet visgi 
pasiliko tokiu paežiu lietuviu, 
kokiu buvo ir pirma. To pa
ties lietuvio jau nei kūlu ne
įvarysi į tokią pat kareziamą 
kur nors Maskolijoje, užtai 
kad jis niektimi neyra susi- 
riszęs su ta j a publika, kuri' 
lanko kareziamas. Apszvies
tas lietuvis niekados taip gi 
nemokius savo tamsesniųjų 
brolių, kad jie visame kame 
atsidtitu ant ponų arba kuDin
gų, kaip tai daro lenkai, užtai 
kad lietuvis nežiuro ant savo 
ūkininko, kaip ant žiamesnė- 
sės žmonių veislės, bet skaito 
jį už suvisai lygų ir. sav ir po
nijai ir kuningijai. Trumpai 
kalbant, mės demokratai ne 
dėl to, kad prisiskaitėme vi
sokių gerų kningelių, kurios 
darodinėja, kad tik demokra
tybė gali atvesti žmoniją į 
laimingą ateitą, bet dėlto, kad 
kitokiais mės nei negalime bū
ti, jeigu net ir patys norėtu
mėme, dėlto kad dėdamiesi 
aristokratais, mės patys savą tik
iszstatytumėme ant j tiko kaip 
akyse savo draugų, taip ir įvai
rių svetimtauezių, ant galo 
dėlto, kad musų tėvai, broliai, 
senobiniai draugai ir viskas, 
kas mums yra mieliausia ant 
szios pakalnės aszarų ir nti ko 
mės negalime atsiskirti, pasi
liko tenai užpakylyje eiliose 
tų paežių praseziokų.

Su szita savo taip sakant į- 
gimtąją demokratybe tūlas isz 
musų dažnai jau net ir persu- 
do. Kalbėdami su savo pa
žįstamaisiais arba raszydami 
tokius dalykus, kuritis norime 
platinti tarp prastų žmonių,, 
mės labai dažnai beveik vi- 
siszkai užmirsztame, kad mės 
turime reikalą su mažai ap- 
szviestais žmonėmis, kurie ne
žino ir nesupranta daugelio 
tokių dalykų, kurie mums ro
domi nereikalaują nei jokių

paaiszkinimų arba iszguldy- 
mų, ir labai dažnai imame pa
sakoti apie tokius dalykus, 
kad prastas žmogus, klausy
damas arba skaitydamas, tik 
akis varto.

Ir kame-gi tas lietuvis mato 
revoliucijiszkumą savo vien- 
tau ežių? Jeigu tik jis geriaus 
prisižiūrėtu, kaip elgiasi musų 
studentai, kurių tultise Mas
koliuos universitėttise ir kitose 
augsztesnėsėsė mokslinycziose 
dabar jau yra gank daug, tais 
isz tikrųjų jis turėtu prisipa
žinti, kad jis paleido aug- 
szcziaus paminėttisius savo žo
džius staeziai anir vėjo. Mas- 
kolijos universitėttise ir dabar, 
kaip ir pereitose gadynėse, 
labai dažnai atsitaiko įvairus 
sumiszimai ir susibūrimai stu
dentų priesz savo valdžią, o 
labai dažnai toki susibūrimai 
turi grynai polytikiszkas prie
žastis, bet lietuviai beveik vi
sados szalinasi nti tokių maiez- 
tų ir szalinasi tiktai dėlto, kad, 
kaipo žmonės szaltesniejie už 
Slavėnus, jie visados isz anksto 
gerai supranta, kad isz tokių 
maisztų negali būti nieko ge
ro, dėlto kad jie, kaipo isz- 
mi n tingi žmonės ir tikri lietu-
viai, gerai pažįstantiejie szios 
gadynės reikalus, numano, 
kad ne maisztais, ne revoliu
cijomis, ne ermyderiais ar lie
tuviai, ar maskoliai, ar lenkai 
galės padaryti ką nors gero 
savo tamsesniemsiems bro
liams, bet tiktai savo darbais, 
savo pasiszventimu ant pado
raus praktiszko tarnavimo sa
vo vientaueziams ir palengvu 
platinimu apszvietos tarp žia- 
mesniųjų savo brolių. Jeigu 
ir iki sziolei vienas kitas lie
tuvis įsipainiodavo į szittis 
maisztus, tai beveik visados 
būdavo tai toki vyrukai, ku
rie a nei truputį nesirūpino 
apie musų tautiszktisius reika
lus ir kurie, užkalbinus jtis 
apie lietuvystę, visados atsaky
davo, kad toki niekniekiai, 

į kaip szios dienos tautiszkas 
klausymas, jtis stivisai neap-

eina. Tas pats lietuvis vie
nam pereitųjų metų „Vieny
bės“ mliųeryje drįso net pa* 
raszyti, kad koki ten Jonovioz 
ir Grinieviecki, kurie buk pri* 
gulėją prie užmuszėjų Alek
sandro II, būvą lietuviai* 
Kad tai tokį dalyką butu pa* 
rasząs kokis p. Vittortas, tai 
tada žmogus staeziai pasaky
tum sav, kad szitas ponas, ma
tyt, nori užsiundyti ant musų 
maskolių žandarus, T pavadinė
tum jį niekszu ir butu viskas 
pabaigta. Bet tai paraszė ne 
p. Vittortas, bet tikras lietu
vis, kuris juk ir pats nemažai 
prisirūpino apie musų reika-; 
lūs. Už tai gi ir skaitydamas > 
tokius žodžius žmogus perpy- j 
kąs tik pecziais krupezioji ir 
nieko daugiaus negali pasaky
ti, kaip tik szittis visiems ži-» 
nomtisius žodžius r „Vieszpatie, 
atleiskie jam, nės, matyt, jis 
pats nežino ką daro!“ Ką 
Janovicz ir ’Grinieviecki galė
jo prigulėti .prie užmusžimo 
Aleksandro II, to asz negaliu 
ginti, kadągi tvirtai to daly
ko nežfoau; gali būti ir tai, 
kad szittidu ponu galėjo būti 
gimusiu Lietuvoje j jei ir ne 
tikrojoje, tai nors istoriszkoje,
bet tvirtinimas, buk Janovicz 
arba Grinieviecki buvę lietu
viai toje prasmėje szito žodžio, 
kaip jį iszmanome dabar, yra 
grynutėlis melas, ir asz var
dan visos tos daugybės musų 
apszviestunu, kuritis tik asz 
pažįstu ir kurie rūpinosi ir rū
pinasi apie musų tautiszkus 
reikalus, tiesiog sakau, kad 
mės lietuviai netik niekados 
nepažinojome, bet nieko nei z 
negirdėjome nei apie Janovicz, 
nei apie Grinievieckį. Asz 
visą szitą nelemtą dalyką isz- 
guldau sav sziaip. Minavo- 
tam j am lietuviui buvo labai 

I geistina pasigirti priesz sve- 
timtauezius, kad ve? ir mės lie
tuviai tikri socijalistai ir re
voliucionieriai, bet kadągi 
revoliucijonierių tarp lietuvių 
ikisziolęi nebuvo ir nėra, tai 
jis jau pats nti savęs pabandė
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primesti mums svetimus, kad 
ir tokius, kurie galėjo neturė
ti nei mažiausio susiriszimo 
au tikraisiais lietuviais, suvisai 
nepaisydamas ant to, kad per 
tai jis daro isz savo vientau- 
ežių tą avinėlį, kuris turėtu 
naikinti suvisai svetimus ir 
tai gana sunkius griekus ir 
kad tokiu savo prisipažinimu, 
jeigu jame butu nors krislelis 
teisybės, jis galėtu tikrai už
kenkti lietuviams.

Daktaras.
(Dar neviskas.)

dvasios akis, ir asz patėmyjau 
kitą linksmesnę ir platesnę 
pasaulę, apie kurią iki sziol 
nei sapnūte nebuvau sapna
vęs —- pasaulę, linksmesnę už 
tą, ant kurios asz esu pergy
venęs daugi aus 60 metų.

— Gal būti! - Saulius jūk- 
damosi atsakė, bet asz jums 
sakau tiktai tai, kad toji be 
galo plati ir linksmi pasaulė 
nėra kūmi kitu, kaip tiktai 
monai ir niekingi iszmislai.

— Tegul bus ir taip! - tėvas 
kalbėjo toliaus, pats nesupras
damas, kas su j ūmi darosi. — 
Tegul bus ir taip! bet kas 
tada butu, jei tu pasiektume! 
augsztą gūdonę, didžią galę, 
garbę ir viską, kas pagal tavo 
supratimą nėra niekingu isz- 
mislu — pasiektume! ir tai 
pasiekęs persiskirtumei su 
sziaja pasaulę? Kūmi tu pats 
savę pagelbėtumei? — kamgi 
tada reikalingi turtai tam, 
kuris nieko daugiaus nereika
lauja? Kamgi bereikalinga 
galė^ kuri jį tiktai apsunkina? 
Kamgi bereikalinga garbė ir 
gūdonė tam, kuris jau ant 
mirtinos patalo guli? Tiktai 
jausmai viskam suteikia ver
tybę. Taip tatai mano jaus
mai, kuriūs laikau savo szir
dyje ir kuriūs balsiai stengiū- 
si iszpildyti, — per savo galę 
tai daro, jog ana suprantama 
ir tikiama pasaulė man nesi
rodo niekingu iszmislu. Ir 
kodėlgi tavo jautimo ir szir
dies balsas butu drūtesnis ir 
tikiamesnes už mano? Ko
dėlgi tu sąprotauji, jog mano 
pasaulė yra tiktai sapnas, o 
tavo — teisinga? Vis, ką tu 
tiktai ant to atsakysi, parodys, 
jog tavo jautimo spėka yra 
dėl tavęs, o mano — dėl ma
nęs; daugiaus man nėra rei
kalinga. Tu laikykiesi savo 
supratimo, o asz savo! Asz 
nesikisziu į tavo darbus, tu — 
į mano!

■— Nežinau, ką jums ant to 
atsakyti — tarė Saulius.
/ — Nu, tai pavelyk man už 
tavę atsakyti — tėvas praby-

UŽ Ms Bill.
(Tikras atsitikimas isz 

Serbų gyvenimo.)
Tąsa.

— Kad tu jūs niekini, nėra 
dyvo. Asz pats iki sziam 
laikui buvau tokio supratimo. 
Bet szi dienelė manę iszmoki- 
no viską geriaus apmislinė- 
ti. Dabar matau, kad jūs 
paniekindavau todėl, jog asz 
jų nesupratau, ir tikiu, jog 
ir tu nėši iszmokęs jų supras
ti:. Iszalkęs griebiasi prie 
kailinių. Žinoma, ar tam 
galvoje dainystė, kas su kunu 
ir duszia yra atsidavęs pasau
lės turtams, kariaunai dėl 
augsztos garbės ir vejasi pas
kui didžios galės! — Bet ku
rio szirdyje atsigarsi loc viena 
vienatinė dyvinumo stygelė, 
tam jau nėra reikalingos tur- 
tybės, nei galė, nei garbė, bet 
jis tiktai vejasi paskui tą, prie 
ko jo szirdis ilgėjosi ? Asz 
pats galiu būti per paveizdą - 
klausyk toliaus. Kuriam vi
si jo szirdies mylimiejie gyve
na dar ant žiamės, tos nejiesz- 
kos nieko augszcziaus debe
sių ir jam niekas nerūpės. 
Bet kada savo mylimąjį drau
gą ir gyvenimo bendrą esi ati
davęs į žiamės prieglobstį, 
tada tiktai pradedi sąprotauti, 
kurgi dingo tas, kurio asz pa
gaulėje nebematau ?! Taip 
tatai man szi giesmelė, kurią 
tu taip nemielaszirdžiai savo 
ranka sudrąskei, atidarė mano 

lo, pertraukdamas . sunaus 
szneką. — Daug yra tokių, 
kurie savo szirdyse jau ežia ką 
saviszką, kas reikalauja gies
mės. Tokių yra dar dau
giaus, kuriems visai nereika
lingos giesmės. Teisybę sa 
kant, kažin, ar yra pasaulėje 
bent vienas žmogus, kuris vi
same savo amžiuje nebutu bu
vęs akyvas nei sykį girdėti 
sziūs jautrius garsus. <' La 
blausiai tokiems, kaip tu, ku
ris amžinai bėga paskui di
džios galės ir augsztos godo
nės, labiausiai tokiems, man 
ding, reikalingi dainiai. Ar
gi tu nežinai, kaip garbės go
džiausias isz visų žmonių, Ma
kedonijos Aleksandras, skun
dėsi, kad jo gadynėje nebuvo 
nei vieno tokio dainiaus, kuris 
butu galėjęs gerai apdainūti jo 
didžius darbus? Taip tu, kuris 
dabar nesupranti dainos spė
kų ir saldumo, sykį prigyven
si, kada suprasi ir augsztai 
gūdosi jos prakilnę spėką, 
bet nupulsi per savo iszdydu
rną. Lai Dievas dūda, kad tu 
labiaus iszmoktum suprasti 
ir gūdoti didį brolio gabumą, 
geriaus nėg asz patsai!

Tą pasakęs, senelis- užtilo 
ir įgrimo į gilias mislis. Jo 
akys apsiliejo aszaromis, kas 
paliudyjo, jog jo szirdis buvo 
perimta skausmais.

Jaunesnysis sūnūs per visą 
tą laiką tylėjo. Tėvo žodžiai 
jam labai smeigo į szirdį. 
Brolio žodžiai skambėjo ausy
se kaipo paniekinimas. ' Jo 
krūtinė dabar labai kilnojosi. 
Jam rodėsi, kad visa gamta 
jo akyse persimainė. Tada 
jis, prisiartindamas brohop, 
tarė: „Tai tu sakai, 1 kad dai
nius nepažįsta jausmų, kurių 
dėl jis paaukautu savo gyvas- 
tį?“

Saulius pažvelgė į brolį ir, 
baimindamosi savo permainos, 
tarė: „Iki sziam laikui bent 
nei vienas nėra tą parodęs“.

— Tai klausyk, ką sakysiu. 
Tas, kas iki sziam laikui tik
tai tamsiai rodėsi mąnp dva^ 

sios akims, dabar apszviestas 
aiszkiais pietų saulės spindu
liais: asz esmi dainius! Szio- 
je mano taip pastebėtinoje 
minutoje asz tav pasakau, jog, 
jei asz sykį neparodysiu tą 
visą,' kas man yra malonus, 
kas mano szirdyjė sėdi; už
tvirtinti paaukavimu savo 
gyvasties, tada spjauk man į 
akis ir pavadink ; manę ®eti« 
krisiu ir bailiū, kaip kiszkiu!

■ —- Gana! —tėvas atsiliepė 
— laikas eiti gulti! Einame! 
bet tu, Arseniau, surink szios 
popieros gabalėlius ir isz naujo 
perraszyk giesmę ir veik!

Tūjaus persiskyrė. »
(Dar neviskas.)

IszliMs&liminrtoig
— Hazleton, Pa. Jau nū 

kelių metų yra užsidėjęs „Su^ 
sivienyjimas lietuvių Amerv 
koje‘\ kurio beveik užmiręs 
balsas mažai turėjo atsigarsė- 
jimo tarpe savo viengenezių^ 
.netiktai gyvenanezių kitose 
svietp .dalyse, bet ir tarp mus 
pacziiĮ Amerikoje. Ne vienas 
isz lietuvių iszmėtinėjo sav, 
jog isz „Susivienyjimo“ nieko 
gero nebusią, nesyk ir susi- 
rinkimūse apsznekėdavo jo 
silpnumą ir kone kožnas abe
jodamas laukė jo susidrutini- 
mo arba pakrikimo. Ką mia- 
lys, kalbos ir darbai neprigu? 
linezių prie „Susivienyjimo“ 
iszrodė, visai neminavosįu.

Bet pamažu ir su laiku vis
kas atsimainė: maža saujalė 
tėvynainių, apimtų tikra lie
tuvystės dvasia, o tvirtai sto- 
vinezių už savo tėvynę, perga
lėjo prieszusi apmalszino 
sztui’muą, pakeldami ,^ųsįv>“ 
vardą; iszrodė jp mienus, už
degdami szviesos žvakę dėl sa
vo viengenezių, kurie > jau pra
deda „Susivienyjimu“ gėrėtis, 
kaipo auszrine žvaigžde, pasi- 
rodanezia ir primenanezia vi
siems broliams dienos szviesy- 
bę; nors & L. A. neįgyjo di
džio draugų būrio iki sziam 
laįkui (tikrų sąnarių turime

f vienok turime 
laike pa-
ir tada 
galybę 
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tiktai per 180), vienok turime 

j°g trumpame laike pa* 
sididins jų skaitlius ir tada 
galėsime parodyti savo galybę 
tėvynės reikalūse ir neszant 
pagelbą dėl naszlių — siratų. 
Juk ir sziądien galime jau pa* 
sigirti isz „Susivienyjimo“ 
darbų, iszleisdami į svietą 
„Europos Istoriją“. Iszgyri- 
mas tos kningos nepriguli nū 
musų, bet nū tų, kurie ją 
skaitys. Perskai ežius ją, 
skaitytojai galės pripažinti 
garbę „Susivienyjimui“ ir jo 
draugams.

I - Taipgi primenu draugystei 
| „Vainų Lietuvių“ Philadelp* 
hijoje, idant teiktųsi trumpa
me laike prisiųsti savo drau
gystės vardus dėl įtraukimo 
į kningą, nėsa laike kokiame 
isz neprisiuntimo vardų gali 
kartais isz nežinių kokie ap
sirikimai pasikelti. Kokia
me atsitikime, nebūnant pas 
mus vardų, negalėtumėme mo
kėti ir posmertinės.

■į Podraug primenu, idant 
draugystės, prigulinczios prie 
„Susivienyjimo“ arba norin
čios prigulėti, iszsiųstu savo 
delegatus ant 27 dienos szio 
mėnesio į Plymouthą, Pa., kur 
bus laikomas seimas, dėl per
žiūrėjimo metinių darbų ir 
nutarimo, kokiu keliu tūri m e 
toliaus žengti dėl labo savo 
brolių lietuvių ir brangios tė
vynės Lietuvos. Sekr. S. L. 
A. Jf. Vilkauskas.

ChicagoUI. Neperse
niai įsteigta lietuvių draugys
tė „Kuningaikszczio Gedimi
no“ taip greitai auga, jogei 
neužilgo skaitys arti 100 są
narių. Sziądien ' turime su- 
virsz 50. Kas mėno isz visų 
pusių didžioje miesto lietuviai, 
dagirdę apie musų draugystę, 
prisiraszo po keletą. Musų 
lietuviai jau suprato,kaip labai 
reikalinga yra organizacija 
dėl neturtingų darbininkų.

Trys metai atgalios daug 
pakėliau darbo dėl įsteigimo 
tikros lietuyiszkos draugystės,

bet atradęs daugybę prieszi- 
hybių pamecziau ir įsiskver
bęs tarp svetimtauczių snau
džiau dauginus kaip per tris 
metus. Sziądien jau visai ki
taip su musų broliais einasi; 
neatsiranda prieszininkų ,ir 
pavydūlių, atėjo jau laikas, 
kada daugumas lietuvių su
prato, kokią naudą apturi isz 
draugystės ir nei vienas nesi- 
szalina nū gero dąrbo. Ly
giu budu ir lenkai paliauja 
sznairūti ant lietuviszkųjų tė
vynainių, nės ir jie pareina į 
supratimą, kad persekiojimas 
lietuvių tautiszkojo atsigavi- 
nimo jiems jokios naudos ne- 
dūs. Berods, negalima pasa
kyti tai abelnai apie visus len
kus, per keletą amžių pripra
tusius rckūti Lietuvą už savo 
„provinciją“, bet tolynžengiai 
lenkai, geriausiejie jų intel- 
ligentai, geidžia dėl lietuvių 
to, ko pats dėl savęs trokszta, 
ir pripažįsta mums tautiszką- 
ją tiesą.

Pirm keturiifmėnesių buvo 
czion laikoma konferencija 
dėl pakvietimo ant visasvie- 
tinės parodos redaktorių visų 
tautų kasztais miesto, idant 
jie per tą laiką garsintu per 
savo laikraszczius garbę Suv. 
Valstijų. Buvo pakeltas bal
sas ir apie pakvietimą lietu- 
viszkojo redaktorius ir isz to 
pakilo ginczas: vienos tautos 
priesztaravo tam įneszimui, 
stigavodamos, kad lietuviai 
isznyko jau, jų kalbos szio j e 
gadynėje nebėra. Delegatai 
pasidalino į dvi dali: už lie
tuvius stojo lenkai, czekai, 
italai, airiai, škotai ir szvedai; 
maskoliai, vokiecziai, prancū
zai ir anglai prieskingi jiems 
buvo, i Ginczas traukėsi ilgai. 
Daugiausiai kalbėjo lenkai; 
jie sznekėjo, jogei lietuvius 
jie pažįsta jau ml 500 metų, 
kurie drauge su lenkais pra
liejo savo kraują už Suv. Vai- 
tijų valnybę. *) Kada szitas

*) Mėš esame skaitą apie tą konferenciją ir len
kų laikraezcziuse, vienok ten jokios aznekos apie 
lietuvius nenutikome. Mums nesinori tikėti, kad 
lenkai tokią prtetelystą dėl musų tautos galėtu 
szrodyti,

dalykas buvo atidūtas ant 
balsavimo, tai musų tautos 
neprieteliai turėjo 3 balsust 
daugiaus. Nekurie lenkų ap- 
szviestunai man kalbėjo po- 
tam: „Kad Gedimino drau
gystė butu buvusi įsteigta po
rą mėnesių ankscziaus, tai ne
būtu lietuviai pasilikę užpa
kalyje“. Cliicagoje buvo ir 
yra draugystė „Szvento Ka
zimiero“, kuri, apkriksztyta 
denkiszku vardu, negalėjo re- 
prezentūti lietuvių, kadągi 
kožnas vienas sakė, kad Sz. 
Kazimieras niekados nebuvo 
lietuviu.

■ Szitas atsitikimas neturi 
būti lengvai sveriamas — pa
rodo jis musų nerangumą. 

‘ Kad nebūtumėme snaudę, tai 
ant visasvietinės parodos bu
tu buvęs pakviestas lietuvisz- 
kas redaktorius ir tokiu butu 
būtumėme turėję atidarytas 
duris į svietą kaip kitos tau
tos, o dabar esame atstumti į 
užpakalį.

Chicagos lietuviai mislyja 
taipogi įsteigti, szaką „Lietu 
vių Mokslo Draugystės“ isz 
intelligentų. Bandysime ir 
mės eiti į prieszakį.

• Musų mieste randasi paveik
slas užėmimo Kijavo pilies per 
Gediminą. Paveikslas perstato 
puikią perspektyvą: Gedimi
nas, apszarvūtas nūg galvos 
iki kojų, ant puikaus bėro 
szarvūto žirgo joja į miestą. 
Stacziatikių archirėjus padū- 
da jam ant sidabrinės toriel- 
kos dūną ir druską, greta 
klupszczias apszarvūtas karei
vis padūda miesto vartų rak
tus; ant kampo bromo smeigia 
lietuviai savo papartį. Ku- 
ningaiksztis' Gediminas jau 
nas, skaistus, jo. veidas kaip 
saulė, ant apszarvūto žirgo, 
tymo balno, žengia į Kijavą. 
Paskui jį joja ant apszarvūtų 
žirgų žiamesniejie kuningaik- 
szcziai ir vadovai; szale jų 
eina augezti rimti vyrai, į 
marszkonius anksztai ir leng
vai apsitaisę, su labai ilgais 
smaigais, ant kurių galūnių

Smailios geležys; toliaus isz 
abiejų pusių didės minios ka« 
reivitį . su ilgais akmeniniais 
kūjais.

Mūsų draugystė rengiasi 
dūti artistui nuimdinti szitą 
paveikslą dideliame formate 
ir patalpinti salėje, kur savo 
susirinkimus turime. Buvo 
užmanyta atspausdinti porą 
tukstanczių szitų paveikslų su 
kvarbomis ir iszpardūti tarp 
lietuvių; 1500 ekzempliorių 
kasžtūja $200.oo (12 per 24 
colius didumo). Musų drau
gystė neturtinga, pradžia rei-» 
kalauja daug kasztų — užtai 
atidėjome tą dalyką ant toles
nio laiko,, arba gal atsiras lie
tuviai, kurie apsiims savais 
kasztais atspausdinti ir pap< 
latinti taip puikų paveikslą. 
Tokis paveikslas - tai gyva is
torija musų tėvynės.

Gryniavyežius. . ♦

BiomiMa.
— C. C. Uhl&nbeck. Bal- 

tische Mythen (apie Perkūną, 
Žiamyną, Bangputį ir Dievą) 
5 lap. in 8. Perspausta ir isz- 
imta isz „de Gids“, 1891. 
No. 2.

— Die Lexicalische Urver- 
wandtschaft des Baltoslavis- 
chen u. Germanischen. Lei
den. 1890. 8-vo. 51 lapas.

— Die drei Catechismen in 
altpreuss. spr., nach Nessel- 
manns Ausgabe neu heraus- 
gegeben und mit anmerkun- 
gen versehen. Leiden 1889. 
8-vo. 59 lapai.

: — Litwin. Litwa przed ro- 
kiem 1863. Lw6w. 1888,

— Fpiedeberg.) M. Zur li- 
tauischen Litteraturgesch. 
(Das Archiv. Bibliogr. Wo- 
chenschrift. Hrsg. v. Julius 
Steinschneider. No. 4.).

— Pawlowicz^ Ed. pod- 
rėžy po Litwie. Lw6w. 1890,
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LIETUVOS ISTORIJA
nū seniausiu gadynių iki Lublino unijai.

PARAŠKYTA SIIANO DAUKANTO BUVUSIOJO VILNIAUS UNIVEBSI-
TETO PH1LOSOPHUOS MAGISTRO.

(Tąsa.)

Nespėjo Lietuviai ir Žiamaicziai savo nūpūlių atmonyti 
Vokiecziams, kaipogi kad taip vieni Padaugavyje su mel- 
džionimis grūmėsi, kiti kalne su baisesniais dar savo neprie
teliais Gudais kariavo. Kaipogi tą patį metą Romanas, ta
pęs didžiūju Gudų kuningaikszcziu, sukėlė savo kariauną ir 
traukė į Lietuvą, kurios rimti pulkai jau, kaip sakiau, siaubė 
nevien Baltūsiūee Gudūse, bet dar apygardas Vladimiero, Ali- 
cziaus ir Lucko teriojo, kuriūs vienok Romanas kartas po 
kartu laimingai nuveikęs, užėmė didį barą paczios Lietuvos 
ir rubežių savo ūkės lig pat Gardinui perkėlė; lygia dalimi 
jis Paletionis arba Jetvengius, Lietuvių vientauezius, taippat 
keliose muszose nuveikė. Lietuviai, noris po tokių nūpūlių, 
vienok nenorėjo Gudams savo kraszto įdūti: kaipogi sukėlę 
isz tūlų pilių kareivius siaubė vėl keliomis žaromis į apygar
das Naujapilės, Lucko ir Vladimiero, ką sutikdami tą naiki
no, suplėszę tenai neapsiekiamus turtus grįžo jau į Kernavą 
su daugybe imtinių.

Tū tarpu Olegovicziai, Gudų kuningaikszcziai, įbingin- 
ti tomis Lietuvių terionėmis, sukėlę skubinai savo kareivius, 
jiems kelią užszoko ir girioje, per kurią Lietuviai turėjo grįž
ti, medžius papjaustė, idant keliu einanczius medžiais nuslo- 
gūtu, o likusius patys nukautu. Bet tame daigte Gudai nu
sivylė: kaipogi Lietuviai, jutę nū savo žvalgytojų tokias sav 
pinkles spendžiamas, iszvengė tą girią; vienok Gudai, neno
rėdami Lietuvių niekaip paleisti, vyjo jūs įkandėn. Lietu
viai, noris keliu suvargę, vienok metėsi ant Gudų ir kūnar- 
sesniai susirėmė. Lietuviai grūmėsi, nenorėdami gauto grobio 
beįdūti, o Gudai geisdami savo tėvus, motynas iszliūsūti; abe
ji didžiai narsiai ilgas valandas grūmėsi, bet Lietuviai, nus
toję 1.700 visųdrąsiausiųjų joczių, nebestengė Gudų beramdy- 
ti ir vis palikinę bloszkėsi į girią, bet patys Gudai, būdami 
mažne visi žeistais, nebespėjo Lietuvių bevyti.

Romanas, didysis Gudų kuningaiksztis, pasipūtęs tomis 
pergalėmis, nebenusimanė pats kaip apmaudą ant Lietuvių 
atgiežti ir kaip jūs benovyti; ant galo liepė Lietuvių imti
nius, it jauczius, į žambį jungti ir jais laukus arti. Sako, jog 
Lietuviai žambį traukdami tūs žodžius kalbėję: „Romane, 
Romane, nedorai gyveni, Lietuviais laukus arini”. (31)

Tą patį metą kiti Lietuvių ir Žiamaiczių pulkai grūmėsi 
dar atvejų atvejais su Jūdaisiais Gudais ties Czernigavu ir 
tenai vos ne vos ir taip ne be didžio kraujo praliejimo Lietu
vius atrėmė.

Kita srytirai didysis Lietuvos kuningaiksztis Žibuntas, 
įpūlęs į Baltūsius Gudus, apygardas Pleskavos, Naugardos, 
Velikija Lūki nuteriojo, bet Naugardos kuningaiksztis, su
rinkęs savo kareivius, apnyko Lietuvius pasala ir mažne vi
sus karvietėje pakrėtęs, į Lietuvių pilį Tarapcių įsilaužė, 
kurios įgulę iszkirtęs, moteriszkasias su kūdikiais į vergus isz- 
valė. (32)

. 80) Arndt's Llefland. Chron. 1. s. 61.
81) Karamzin T. III, k. Ill not 101,

Tū tarpu Lenkai, kariaudami su Romanu, pergalėjo jį 
būtinai ties Zavicliostu. Tą nujautę Lietuviai, norėjo ap 
maudą ant jo nugiežti už savo nelaimas; tūjau sukėlę karei
vius iszsiuntė Žibuntą, Lietuvos kuningaiksztį, su rimtais 
pulkais į valstybę arba Rikę Romano, kursai apygardas te
nai Vladimiero, Brescziaus ir Lucko baisiai nudegino. 
Skardėsi Lietuviai su'Gudais tose apygardose per trejis metus 
abejotina laima, ant galo sutraukę Gudai nū visur savo galy
bę, apnyko Lietuvius Lucko apygardose besioliūjant. Bet 
Lietuviai, nujautę Gudus už savę stipresniais esant, ėmė su 
grobiu namon trauktiesi, lukurdami Žiamaiczių ateinant, ku
rie tū paežiu laiku su meldžionimiš, kaip sakiau, grūmėsi, 
vienok Gudai jiems Slonimo laukūse kelią užstojo. Lietu
vius rėdė kuningaiksztis Žibuntas, o Gudus Vladimieras didy
sis, Gudų kuningaiksztis, eiliavo. Tūjau abi pusi sukibo į 
muszą ir szalys susirėmė isz visos galės, vieni nenorėdami 
įgautos valdžios paleisti, antri svetimiems vergauti; ragotinės 
skerliojo luždamos, kraujas latakais varvėjo, daug jau vyres
niųjų ir kuningaikszcziu karvietėje klaksojo, vienok galo 
dar muszos nebuvo ir negalėjo žinoti, katra katrą szalis per
galės. Tū tarpu lengvi pulkai, atėję Gudams ant pagelbos, 
gulė isz užpakalio Lietuviams, kurių nuilsusias eiles neilgai 
trukę perlaužė. Tū kartu reikėjo veizdėti, su kokia narsy
be ir rūstybe Lietuviai apsiausti nū neprietelių savę gindami 
mirė. Nėra padėta rasztūse lykumo kritusiųjų, vienok kar- 
vietė Lietuviais apkrėsta paliko, kurių tabarai ir padangos su 
gėrybėmis kliuvo į ranką Gudams. (33)

Tū paežiu laiku Alicziaus Rikės Gudai sav vieszpacziu 
buvo paskyrę Kolomaną, Vengrų karalaitį, kurį vienok 
Mstislavas didysis, Gudų kuningaiksztis, pavarė, vienok Ko- 
lomanas rengėsi dar antrą kartą įgyti; to dėjęs sutelkė Gudus, 
sav linkiu ežius, Lenkus ir Vengrus, o Mstislavas nū savo pu
sės patelkė Lietuvius, Paletionis arba Jetvengius ir Palau- 
ežius. Jau buvo Kolomanas Mstislavą nuveikęs, bet tū tarpu 
Lietuviai, užpūlę Kolomaną isz užpakalio, pergalėjo, kursai 
nuveiktas Alicziaus pilyje užsirakino, kurią vienok netrukęs 
turėjo Mstislavui atidūti. (34)

1206 m. Meldžionys Vokiecziai, nuveikę, kaip minavo- 
jau, Padaugavėnus, norėjo dar tolesniai savo valdžią platinti; 
todėl V. Albertas, sukėlęs kalavijonis, meldžionis ir perkrik- 
sztus, traukė į Žiamgalius jų pilies Celonės, arba Kelionės, 
užimti, kurioje Lietuviai ir Žiamaicziai traukdami į Igumių 
žiamę ir nū tenai pargrįždami gaspadyjosi. Tą dėję Vokie- 
eziai persikėlė per Daugavą ties Aszarodės pilimi ir apgulė 
minavotą pilį Kelionę arba Celonę stipriai nū visų pusių, ku
rios įgulė did ei narsiai gynėsi ir nenorėjo niekaip įsileisti Vo- 
kieczių, bet ant galo, regėdama nestengsianti, ėmė pakajaus 
lugoti/ kurį vienok Vokiecziai tū kartu tedavė, kada Jie pasi* 
ėmė kriksztytiesi, Lietuvius įgulėję esanezius namon atleisti 
ir su jais nebėbendrautiesi, ant ko jie ir vadus iszdavė, kuriūs 
Vokiecziai atėmę, iszsiuntė tūjau kuningus į pilį Žiamgalių 
kriksztyti, kurių daugybę apkriksztyję ir sienas pilies pa- 
szventę, vėliavą arba papartį Szvencziausios Mergės Marijos 
džiaugdamiesi pilies cziukure užkiszo ir tū įtenkinę namon 
sugrįžo.

Tū tarpu kuningas Alobrandas buvo iszkeliayęs į Ign-
32) Kanamzin vietoje minavotoje.
33) Kofcloplez biat. Mth. T. 1. p i.
34) Schloezeu 1. s. 3^,
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Lietuvininku
p mius reikalauti nū jų pagrobtųjų prekių pirm kelerių metų 

prekiotojams Vokiecziams apie 100 Svarų sidabro vertumo, 
bet Alobrandas nieko tenai nepeszęs, grįždamas namon pra

si dėjo Letgaliams Tolavoa kraszte Dievo žodį skelbti, kurie 
norėdami gauti kokį noris pailsį nū karių, pradėjo jo klau- 

f syti: kaįpogi ta giminė Lietuvių tautos buvo spaudžiama 
j jau nū Gudų, jau nū Igumių, užvis jog Gudai tū paežiu kar- 
| tu buvo atsiuntę savo kuningus į Tolavą Letgalių kriksztyti 
t į savo tikybą, kurie nebežinodami kurių beklausyti, Gudų 
I ar Vokieczių, teiravosi savo dievų, kokią jiems tikybą tarp 
į tą dviejų geresnei praverėtu; nulėmė, jog Vokieczių. Alo-

brandas, apkriksztyjęs tūlas kaimas, parėjo į Rygą V. Alber- 
| tui apipnsokoti, kursai vėl nusiuntė kuningų jūs Dievo žodyje 
K stiprinti ir bažnyczią jiems įkūrė.

Tū paežiu laiku radosi netaikos tarp Veisekės, Kukeno- 
g jės kuningaikszczio, ir pilies Lenevaldės kamendoto Danie- 
E liaus, kurios įgulė užpūlė nakezia pasala Kukenojos įgulę 
i miegtanezią ir tenai vienus netikėlius Lietuvius nugalavusi, 
I kitus iszblaszkiusi, nutvėrė patį kuningąiksztį ir su jo tarnais 
t apkalė; tą padarius, Vokieeziai apreiszkė savo pilies vyrui 
Į Danieliui, kursai atstu veizdėjęs, kas tenai nutiko, drovėda- 

mosi pats tenai kisztiesi, nuraszė apie tą V. Albertui, kursai 
tj noris tokiu darbu szirdyje džiaugėsi, vienok raszte jį peikė ir 

■. kuningaikszcziui pilį sugrąžino, kurį dar didžiomis dovanomis 
g apdovanojęs nū savęs paleido, bet jog jis pirmiaus buvo Al- 
E bertui pusę sfcvo pilies dovanojęs, todėl įdavė jam įgulę Vo- 
i kieczių kareivių, kad jis reikale galėtu nū Žiamaiczių gin- 
K tiesi.

Jį Kpkenojės kpningąiksztis, nors rV. Alberto numylėtas, 
t vienok tųžo ant jo, dėlto jog žinojo gerai, ant kokio galo bu- 
į vo jam Vokieczių įgulę įdavęs, bet iszgirdęs jį iszkeliavus su 
| meldžionimis į Teutoniją ir jusdamas ketantį Gudų kunin- 
į gaiksztį tremti Vokieezius isz Padaugavio ir žinodamas Vokie- 
t ežių saujalę Rygoje teesant, užpūlęs Vokieezius Ykeskolėje 

vienus n ūkavo, kitus nuskandino Daugavojė, retas kurs be- 
B iszsprudo. Tą padaręs tūjau nuleido siuntinius pas Gudų

didįjį kuningąiksztį, skatindamas jį, idant tremtu Vokieezius 
laukan, V. Albertui lig neparėjus. Bet tame dalyke apsi- 

į gandino: kaipogi Albertą audros užtūrėjo Diunamundo, tai 
? yra Daugavos įtakoje su meldžionimis, kursai jutęs tokią no- 

tę, sugrįžo apent į Rygą ir rėdėsi drausti Rukenojės kunin- 
į gaiksztį, kursai tą jausdamas, savo labybą sukrovęs į pilį 
t Uždegė ii* pats iszsidangino į Lietuvos gilumą. (35)

, / 1207 m. Albertas, regėdamas nenuveiksiąs Padauga- 
vėnų su tais Vokiecziais, kuriūs su savimi turėjo, keliavo vėl 
į Teutoniją meldžionių telkti; o tū tarpu likusieji meldžionys 
Padaugąvyje vienį Rygos, pilį tvirtino^ kiti ^udegus Kuke- 
nojės piliai blaszkė trakūjanezius Letgalius ir Žiamgalius, 
kuriūs sugavę kankino, užtai, jog jie su Veiseke kunin- 

; gaikszcziu glūsniavosi ir žinodami dar ką ketino jis su Vo
kiecziais daryti, jiems neapreiszkė.

Negali žinoti, dėlko Žiamgalių kuningaiksztis Vestetis 
užsiketo su Lietuviais kariauti, kursai nuėjęs į Rygą patelkė 
meldžionis Vokieezius, kurie pirma nairėsi, paskui leidosi 

% perkalbėti ir nuleido Vesteriui į talką meldžionis, kursai su- 
; kėlęs savo kareivius, traukė su visa kariauna į Žiamaiczius, 

; vienok kelyje Žiamgaliai pernakvoję pagal savo dabos lėmė,
36) Arndt'e Lief. Chron. 1. b. 65.

ar yra jau Žiamaicziai apsiginklavę? Žinys atsakė: „jog esą 
ir laukią jų į muszą”. Tūm nusiminę Žiamgaliai pradėjo jau 
ketėti grįžti ir Vokieezius gerinti, girdami narsybę ir kantrybę 
Žiamaiczių, bet Vokieeziai jiems atsakė, jog jie savęs nėgė- 
dins ir vieni su netikėliais grumsis; todėl nemindami ant bai
sumo rudens kelio, lietų ir darganų, įsigrudė į Žiamaiczius 
ir tenai į kaimas paskido, bet tenai radę namus tuszczius, nu
siminė ir tūjaus apent į būrį susiskliautė ir jau tą paezią die
ną taisėsi grįžti, kad tū tarpu Žiamaicziai nū visų pusių jūs 
apsiautė ir svirdami jau szian jau ten ant savo greitų žirgų, 
daugybes meldžionių vilycziomis ir varpstėmis paklojo, o už
pakalyje Vokieczių pastatytus Žiamgalius iszbloszkė, kurių 
likusieji tenkinosi į girią besumukę. Vieni Vokieeziai pali
ko bežibą rindoje savo plieno ir vario szarvose, vildamiesi, 
jog Žiamaicziai, pamatę plienu žirgus ir paežius apdengtus, 
nedrįs ant jų pulti, būdami patys viena meszkina prisidengi 
Bet jū Vokieczių eilios žibėjo, jū Žiamaicziai narsesniai gulė, 
su kuriais susirėmus vienos ugnys nū kardų - ir ragotinių žai
bavo, patys kalavijonys brostviai it ąžūlai krito, kurie jū nar.f 
sesniai buvo ramdomi, jū kantresniai dar gynėsi sav galą da< 
romi, ant galo Vokieeziai apkrėtę savo kūnais laukus iszgu- i 
ro, retas kuris beiszsprudo nū giltinės to baisaus nūpulio ži
nios į Rygą parboginti.

Rygoje pilionys, iszgirdę tą nūkrytį, nusiminė, vieni rau
dojo, kiti meldėsi, o seni vaikams tvirtino, jog niekados ne
reikia leisti netikėliams priesz netikėlius kariauti, o reikiant 
su jais kariauti geriaus į Dievo valdžią atsidūti ir su vienais 
perkriksztais tebendrautiesi. v

Paskui tos pergalės Žiamaicziai tū paežiu žįgiu Žiamga- 
liją nuteriojo ir ką tenai sutikdami kirto ir naikino; pagrieję 
gausiai grobio grįžo namon, Žiamgaliams girioje bekuitan- 
tiems, kurie tenkinosi tulus Žiamaiczius grįžtanezius pasala 
nukovę.

Vokieeziai meldžionys, nemindami ant to savo nūkry- 
czio, nuleido siuntinius-pas Igumius, reikalaudami virsziaus 
minavotų prekių, kurias buvo, kaip sakiau, Igumiai Vokie- 
cziams pagrobę, bet susirinkus siuntiniams, -Igumiai nenorėjo 
nei prekių grąžinti, nei sąndaro su Letgaliais daryti. Tą re
gėdamas Albertas sukėlė kalavijonis ir Letgalių karvedžius 
— Rusnį Sąteklės pilies, Vaidotę — Antinės pilies, Tolau- 
tą —- Beverinės pilies kamendotus arba pilies vyrus; lygia 
dalimi patelkė perkriksztus Toreidos ir paėmęs vėliavą Szven- 
cziausios Mergės Marijos, užtarytojos savo brostvos, traukė 
į Unganiją ir tenai ėmė terioti vis, ką sutikdamas, pilį jų 
Adempę sudegino ir gyventojus netikėlius iszkirto; dvi die* 
ni pailsėjęs grįžo namon su grobiu ir imtiniais. Unganėnai, 
Horėdaiųi atmonyti Vokiecziams, pątelkę Sakalėnus, įsugru- 
dė į Letgalių krasztą ir Trikotės apygardą nuterioję, apgulė 
pilį Beverinę, kurią dieną veltui vėtravo  jo, bet Letgaliai per- 
kriksztai narsiai ją gyniojo; ant galo Unganėnai nuvargę pa- 
kajų su Letgaliais norėjo atnaujinti, bet Letgaliai tū . kartu 
jiems pakajų tedavė, kad jie pasiims kriksztytiesi; tą girdė
dami Unganėnai supyko ir pilį palikinę paėjo.

(Dar ne viskas.)



Vienybe

Msffls Balsntojai!
Jus atėjote į szitą žiamę jieszkoti 

sav naujos tėvynės, su kuria 
jus galite pasigirti priesz namieje 
pasilikusius savo brolius ir tėvus. 
Dabar užstojo laikas, kada jus patys 
turite pasirūpinti apie szitos naujo
sios jūsų tėvynės gerovę ir žinoti, 
katra partija yra dėl jos gera, o kat
ra ne. Republikoniszkoji partija 
stov4 už apgynimą Amerikos, de- 
mokratiszkoji-gi už valną įgabenimą 
Europos iszdirbinių, koktai ženklina 
tai, kad Amerikos darbininkas turi 
būti taip nusususiu, kaip ir europisz- 
kis jo brolis. John Lynch, kuris 
stovi ant demokratiszkojo tikieto 
kaipo kandidatas ant sudžios, kada 
jis buvo kongresse, balsavo už valso 
jgabenimo billą. Ar gali darbinin
kas dūti už jį savo balsą? P. Ben
nett mislyja, kad musų darbininkas 
turi gauti didesnį užmokestį už eu- 

. ropiszkąjį darbininką. Republiko
niszkoji partija yra amerikiszka par
tija, užtai stokite už ją. Jeigu jus 
patys neapturėsite czion augsztų 
urėdų, tai jūsų vaikai gaus jus ir 
gelbėdami mums įsteigti gerus įsta
tymus prisidės prie užlaikymo szitos 
valnų drąsunų žiamės.

William Schwartz.
• William Schwartz yra republiko- 
niszkuju kandidatu ant sudo sekre
toriaus (clerk of the courts), gimęs 
Vokietijoje Spalinio 17 d., 1849 m. 
atėjo į Ameriką 1865 m. ir apsigy
veno su tėvu Hazletone, kur ir po 
sziai dienai gyvena. Jis yra vienas 
isz geriausiai pažįstamų paviete ukė- 
sų, kur per daugelį metų jis užsiima 
cigarų ir tabako prekyba. Szitas 
žmogus yra vertas parėmimo.

John H. James.
■ J. H. James, kandidatas ant au
džiu prisaikintųjų kommissijonie- 
riaus.(jury commissioner) yra vienas 
isz nepelningi ausiu vyrų ant repub. 
tikieto. Jis yra ’ užgiulęs Glamor
ganshire Velszįjoje, 1832 m. įr atė
jo i szitą žiamę 1854 m. Per pas- 
kujusius 22 metu jis gyveno Nanti
coke, knr visą laiką dirbo angleka- 
syklose, iszskiriant keturių metų 
protarpį, kada prie prezidento Art
hur© jis buvo pacztoriumi. Tris 
metus atgalios jis baisiai buvo ap
degintas per ekspliodavoimą gazo; 
jis visiszkai jau negali dirbti, nors 
pagal savo iszmintį jis kurni geriau
siai tinka dėl augszcziaus minėtojo 
urėdo. Taigi, lietuviai, už szitą 
žmogų stokite, ,

Cristopher Wren.
Republikoniszkasis kandidatas 

ant urėdo prothonotaro Luzernės 
pavieto užgimė Potts vii lė‘je Rug- 
pjuczio mėnesyje 1853 m. ir tokiu 
budu yra 38 metų senas. Jis lankė 
iszkalas per deszimtį metų ir pabai
gęs mokslą įstojo į savo tėvo lieji- 
nyczią, kur iszsimokino amato gele
žies liejimo, prie kurio pasiliko per 
10 metų. Per pastarąjį deszimtme- 
tį jis yra užsiėmęs nejudinamųjų 
turtų ir n& ugnies apsergėjimo 
agentūra Plymouthe, kur jis pats 
gyvena ir kur be abejonės musų 
skaitytojams gerai yra pažįstamas.

Vistise dalykuse jis yra darbsztus 
ir sistematiszkas ir tarp žmonių, ku
rie jį gerai pažįsta, jis turi teisingo 
ir isztikimo žmogaus vardą.

P. Wren buvo prothonotaru per 
szitūs tris metus ir kadągi per 20 
metų Luzernės paviete yra paprasta 
antru kartu palikti urėdininkus ant 
tos paczios vietos, tai jis yra kandi
datu dėl iszrinkimo antru kartu. 

Gi ffilliffl II. McCartney.
Czion padūdame skaityto

jams trumpą, biographiją re- 
publikoniązkojo kandidato 
ant urėdo distrikto prokura
toriaus (Attorney). Gen. Mc
Cartney paeina isz Naujosios 
Anglijos jis užgimė Bostone, 
Massachusetts valstijoje, 11 d. 
Liepos 1835 m. Advokatu ta
pė Bostone 1856 m. ir isz kar
to įgyjo labai didelę praktiką 
tos valstijose sudūse. Kada 
demokratiszkiejie vergų pre
kėj ar Pietuse pakėlė vainą 
prieszai Uniją, jis įstojo į Su v. 
Valstijų kariauną kaipo arti
lerijos leitenantas ir kariavo 
per visą vainos laiką, būdamas 
dalyvu visų stambesnių mu- 
szų Potomakiszkosios Armi
jos. Pasibaigus vainai jis už
siėmė literariszkais ’ darbais 
ir per keletą metų jis buvo 
vienu isz geriausiųjų sąndar- 
bininkų New Yorko laikrasz- 
czio „World“ ir kelių užru- 
bežinių laiszkų. Jis perleido 
kelis metus Europoje ir Pie
tinėje Amerikoje, ir 1873 m. 
atvyko į Wilkės-Barrę, kur 
pagrįžo vėlink prie advokatu- ■■

ros. Jo mokslumas ir patyri
mas tūjaus jį iszkėlė ant pa
žymiausios vietos tarp Luzer
nės advokatų, tarp kurių, kai
po kriminaliszkas advokatas, 
jis neturi sav lygaus. Jis yra 
svietiszkas žmogus. Tolyn- 
žiangys savo pažiūrose ant gy
venimo, smurtus visame kame, 
dūsnus, meilus ir lipsznus. 
Jis nesilaiko prie kokios įpa- 
tingos tautos, jis Stovi už visus 
amerikieczius. Mės velyjame 
žmonėms jį karsztai ir isztiki- 
mai prie ateinanczių skyrimų 
paremti.

Paj ieszkoj imai.
Pajiesžkau savo Susiedo, Antano 

Vertelio, paeinanczio isz Kazbarinų 
kaimo, Batakių volosties, Kauno rė- 
dybos. Jeigu kas žinotu apie jį, tai 
tegul dūda žinią man.

Jos Maczijauskas, Bx 226
Proctor, V t. (43)

Pajiesžkau savo brolio Petro Ur- 
baus, paeinanczio isz Žalių kaimo, 
Simno parapijos; jis Amerikoje4 gy
vena jau nu 8 metų, mažo ūgio, 
tamsiai geltoni plaukai. Pirma gy
veno Hazletone, o dabar nežinia kur 
buna. Jeigu kas žinotu jo buveinę, 
praszau man atraszyti 'po adrėssu:

Wm. Herman, 954 2nd Ave 
Pittsburgh, Pa.

John C. Pietrowicz.
Pigus laukai ir pigus misękai! 

750.000 akrų žiamės parsidūda Mo
bile Alabamoje ir Mississippi4je. 
Akras kasztfija nūg $1.50 lig $5.50. 
Pardudame aut iszmokėjimo $50 ant 
metų. Raszykite pas mus, o tada 
atsiųsime jums mapas dovanai. Kas 
nori gal atvažiūti pas mus -— paro
dysime pigias ir geras žiamės kož- 
name laike. Adressąvokite grornąr 
tas pas: Jos Rusteyko, Agent
594 Noble st. ’ Chicago, Ill.

Naudinga kninga.
Jeigu kas norėtumėte gauti 

„Naująjį Testamentą“, tai atsiszau- 
kite pas manę. Kožnam reikalinga 
yra žinoti apie darbus musų Iszga- 
nytojaus ir jo apasztalų. Galima 
gauti lotyniszkomis literomis spaus
dintą. Kas norėtumėte dasižinoti 

apie jos prekę ir t. t., tai siųsdam 
gromatas įdėkite už 2 c. markę dėl 
atsakymo. Siųskite gromatas po 
szitfimi adressu:

Mr. Mat. Zioba 190 W 8-th st.
S. Boston, Mass.

r^dejie l&ikraszcz 
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Didelis Atidarymas!
Sena ir isztikima Bankierisz- 
koji firma po vardu Max Co
hen, 519 E. Baltimore st., 
Baltimore, Md.

Yra dabar atidaryta dėl žmonių* 
Tie, kurie nori siųsti piningus į Eu
ropą ir reikalauja greito ir isztikimo 
nusiuntimo, o lygiu budu ir tie, ku
rie reikalauja laivakortės, užczėdys 
sav piningų atsilankydami pas ma
nę, ir apturės visas reikalingas sav 
žinias. Mano vardas nd seno yra 
žinomas, kaipo teisingo ir isztikimo 
kupcziaus pagal žinomąsias firmas: 
Eisner, Cohen & Co. ir Cohen, Har
rison & Co. Tie, kuriems mano var
das nėra žinomas, gali dasižinoti 
kiekvienoje didelėje ir mažoje dra
panų kupczystėje Baltimoreje kas 
atsieina mano isztikimumo. Pamė
ginkite ateiti pas manę, o persiliu
dysite, kad asz viską atlieku taip, 
kaip czion apgarsinau.

Jums gero velyjantis 
JSAaac Ootien. 
519 E. Baltimore st.

Baltimore, Md.
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Uždėjęs kromą Pittstone, parda
vinėju viską kfimi pigiausiai.

Tam. Pauksztis.
123 N. Main str., Pittston, Pa.
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Ant. Mockaiczio 
Lietuviszkas Saliunas.

Užlaiko geriausią alų ir visokius 
gėrymus visame mieste. Skaniausi 
cigarai ir smagiausia vieta dėl užei
gos. Savi eikite pas savą.

A. Mockaitis.
76, S- Wyoming st., Hazleton, Pa.

į w ui numažinta 
už jūs užs 

‘■^lietuvininko ui 
M dirbanezio s

I ^ vienok kti 
;'Wai pats savą

■ vAa0 tai i
■ gyjamas prie bl«
] W žmonėms gai

litams virstant 
w savo viei

V y tauto—Lietuvos
Diižiojo Mnjaitazfo

-A.BROZJLI!
parsidūda „Vienybės“ rėdys- 
tėję po 25 c. vienas. Lietu
viai pirkite tūs abrozus - juk 
jums smagu bus matyti ant 
sienos veidą garbingiausio Lie
tuvos vyro!
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